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INLEIDING

Van de vcorbeeldbedrijven komt jazrlijks een groot aantal
technische en economische gegevens ter beschikking, In de perio-
de 1948-1958 werden verschillende technische gegevens per onder-
deel samengevat en in de vorm van een stencil naar de consulent-
schappen verrzonden. Een overzicht van de verschenen stencils is
in deze Mededeling opgenomen,

In 1957 en 1958 verschenen enkele stencils als "Mededeling
voorbeeldbedrijven van het P.A.W.", Nummer 3 in 1957 behandelde
een economisch onderwerp. Het arbeidseffect en het arbeidsinko-
men per volwaardige arbeidskracht op een groep voorbeeldbedrij-
ven in de gemengde zandgebieden over de periode 1950/51-1955/56
werd hierin aan de orde gesteld.

Naast gencemde verslaggeving werden van enkile onderdelen
de resultaten op een andere wijze gepubliceerd, o.a. in Land-
bouwvoorlichting. Een overzicht van deze publikaties is even-
eens opgenonen,

De verspreiding der resultaten in de vorm van stencils
heeft in het algemeen minder goed voldaan, omdat de assistenten
die een voorbeeldbedrijf onder hun beheer hadden, onvoldoende
op de hoogte kwamen van de resultaten die met de voorbeeldbe~
drijven in andere gebieden werden verkregen.

Naar aanleiding hiervan werd in december 1957 besloten de
belangrijkste ervaringen en resultaten in de periode 1 mei 1948~
1 mei 1958 in een publikatie samen te vatten en deze aan al het
personeel bij de landbouwvoorlichtingsdienst en tevens aan alle
voorbeeldbedrijfshouders te doen toekomen., Deze publikatie ~ nr.
12 van het P.A.V. - verscheen in mei 1960 en had als titel "Tien
jaar voorbeeldbedrijven". In deze publikatie zijn zowel economi=
sche als technische gegevens opgenomen.

Voor de toekomst wordt nu gedacht aan een jaarlijks of een
tweejarig verslag van de veoorbeeldbedrijven in de vorm van een
Mededelinz van het P.A.W, Hierin zullen cok zowel economische als
techinische gegevens opgenomen worden. Dit verslag is het eerste
in deze serie en handelt over de boekjaren 1958/59 en 1959/60.

In sommige tabellen zijn de gegevens van voorgaande jaren
ook vermeld. Dit is gedaan om tevens een betere indruk te krij-
gen van de gehele cntwikkeling.

Een bijzonder woord van dank komt teoe aan allen die voor het
verzamelen van de gegevens hebben zerggedragen en waardoor het
mogelijk is geworden dit verslag samen te stellen,

Erkentelijkheid past verder jegens het Landbouw-Economisch
Instituut te Den laag, dat de bedrijfsecoromische boekhouding
voor deze bedrijven verzorgde., Tevens werd steeds op prettige
wijze medewerking verkregen, in het W jzonder van de heer R, An-
dringa, die ook de basisgegevens voor hoofdstuk 9 leverde.
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I. AANTAL VCORBEELDBEDRIJVEN, BEDRIJFSGRCOTTE EN BEDRIJFSTYPE

et santal voorheeldbedrijven

" Het aantal voorbeeldbedrijven neemt de laatste jaren ge-
leidelijk af. In de tienjarige periode 1948 t/m 1957 waren er .
gemiddeld over het gehele land 245 voorbeeldbedrlgven en in de
periode 1958 t/m 1960 gemiddeld 189,

" Tabel 1 geeft een overzicht van het aantal voorbeeldbedrlj-
ven per consulentschap en in totaal in de periode 1958/1959 t/m
1960/1961. In deze tabel zijn ook de bedrijven opgenomen die

zijn ingeschakeld als demonstratlebedrlsf voor doelmatlg gebruik
van arbeidskrachten en trekkracht (D.A,O.-bedrijven). Deze be-
drijven kunnen in het algemeen ook als voorbeeldbedrijf beschouwd
worden,

Uit de tabel bllakt dat =zich in de loop van deze drie jaren
geen belangrijke wijzigingen in het aantal voorbeeldbedrijven per
consulentschap hebben voorgedaan., Alleen in de consulentschappen
Utrecht en Purmerend is het aantal nogal wat kleiner geworden,

Tabel 1. Het aantal vocrbeeldbedrijven per consulentschap

. - . N

Consulentschap | 1958/1959 . 1959/1960 | 1960/1961
Groningen i - - o - -
Veendan : 6 6 7
Lesuwarden i 6 6 6. . ...
Sneek P : L - oo - : i -
Drachten | P AR S 22 :
Assen 8 Y 1% a
Emmen M2 T 1 M p S "
Zwolle -._ A ‘ 2V _ 2 »
Emmeloord - ' - R -
Hengele (0) - ©+ 5 ‘ 5 : : 5
Deetinchem e 12 14 15
“'Arnhem -- a3 A 4 a1 & 12
Tiel ' - o - -
_Utrecht : i o, 8 ; 8 % t
Schagen 6 6 6
,‘Purmerend 7 . 10 - 6 5
Rotterdam - s 13 12
Dordrecht ) ‘ T - . i . -
 Gees . ] | 2 ..1 L - L 2.'
CAxel” o R T - : - Lo
Zevenbergen 45 ) : 15 13 i 13 1) .
Tilburg 8 ! 8 & 1)
Oss 17 M i 19 1) ; 29 1)
Eindhoven 7 ; 5 5
Eerst 14 ; 13 42
Roermond 9 1 i 10
196 L 190 e

1) Inclusief D,A.0.-bedrijven {doelmatig gebruik van arveidskrachten en trekkracht)
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De bedriifsprootte .. & .. .ol R U SR I S

De belangstelling voor voorbeeldbedrijven met minder dan
5 ha cultuurgrond is steeds minder geworden. In 1948/1949° viel
20 % van de voorbeeldbedrijven in deze grootte-klasse, in 1960/
1961 was dit maar 1+ % meer.
- Tabel 2 geeft een procentuele verdellng van de voorbeeld—
bedrijven over enkele grootte-klassen in de pericce 1958/1959—
- 1960/1961.

Tabel 2. Procentuele verdeling van de voorbeeldbedrlgven naar
greotte-klasse

.fm,_ ' !,-Aantaluﬂmw.?i:m Grootte—klasse 1ﬂ*ha‘jj_jnt::
Jaar ' pedrijven —10 | 10-20 | 20 |
1958/1959 | - 196, | b3 1 b8 1 9
1959/1960 ! 190 ] 38 T o5 i 11
1960/1961 | 182 B2 I S ; 12}

Uit deze cijfers blijkt dat er in deze periode meer belang-
stelling is gekomen voor veorbeeldbedrijven met meer dan 20 ha
cultuurgrond.

Het bedriifstype

Tabel 3 geeft een verdeling van de voorbeeldbedrijven naar
bedrijfstype (verhouding bouwland : grasland; zie noot bij tabel
3)'

a, Ben absolute verdeling van de bedrijven per gebied
b, Een procentueie verdeling van alle bedrijven
De absolute verdeling laat een duidelijk verschil in be~
drijfstype zien tussen de gebieden, Kort samengevat komt het op
het volgende neer:
1+ In het noorden van het land is het bedrijfstype zeer uiteen-
lopend; bijna een derde deel is echter weidebedrijf

2., In het midden en het ocosten van het lznd zijn het hoofdzake~
1lijk gemengde bedrijven met meer grasland dan bouwland en
tedrijven met overwegend grasland

3+ In het westen van het land zijn het bijra alleen weldebedrla-
ven

L, In het zuiden van het land zijn het overwegend gemengde be-
drijven die de laatste twee Jjaren gaan overhellen naar meéeer
grasland dan bouwland. Tevens heeft men hier nogal wat ge-
mengde bedrijven met tuinbouw en/of fruitteelt.

Dat in het zuider de voorbeeldbedrijven de laatste twee jaren
in de richting gaan van meer grasland dan bouwland is wel opvallend
daar hier voorheen de oppervlakte bouwland steeds in de meerderheid
vas,
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De procentuele verdeling van de bedrijven (zie tabel 3,
sub, b) laat bij de gemengle bedrijven ook duidelijk een ver=
schuiving zien naar meer grasland dan bouwland. In de publi=-
katie, "Tien jaar voorbeeldbedrijven", waarin 23 gemengde zand-
bedrijven over een periode van 10 jaar gevolgd werden, lleek
dat deze bedrijven ook in de richting gegaan waren van meer
grasland. De oorzaken van deze ontwikkeling kunnen in het kort
worden gegeven nl,:

1. De stijging van het arbeidsloon

2., Het ter beschikking staan van betere gras- en klaverzaad-
mengsels

3s Meer ervaring met de techniek van. iﬁzaai-fan grasland

4, Meer bekendheid met een goede graslandexp101tatie

5. De ontwiklzeling van de graan- en melkprlas

6. Een gelijkmatiger arbeidsbehoefte bij graslaﬁdequ.oi"gati;a

De daling van het percentage weidebedrijven is veroorzaakt
door het afvallen van een aantal weidebedrijven in de con--~
sulentschappen Utrecht en Purmerend.

i Tabel -3. Een verdeling ven de voorbeeldbedrijven naar bedrijfstype

a. absolute verdeling

L

1 Bedrijfstype *)

Gebied Jaar Aantal | f . |

bedrij={ I JII | IITjIVv | v {vI viz |vIiII

ven i
Friesland, Gro- | 1958/5¢ 56 5071 4y10 |4 | a8 20s] =
ningen en Dren- | 1959/60 ! 52 4 5 S5t.7 14 72 120 | =
the 1960 /61 52 31 7] 5[5 |5 (18] =

' ‘ 1

Overijssel, Gel—{ 1958/59 2L - - - A6 10 5| 3 -
derland en het . 195%/60 3u - - -1 6 |11 H( 3 -
zandgebied van | 1950/61 75 S 1] 5 116 9| & -
Utrecht - -
Rest Utrecht en | “9558/59 34 ~ | = w- | - [ - 32 1
Noord-~ en Zuid- | 1959,/€2 3 - - -] - 2127 1
Holland 1560 /61 zh - - - =]~ 3|20 1
Zeeland, Noord- | 1958/59 s 1 L | 11 (30 |12 1| = | 13
Brabant en Lim- | 1959/60 74 1 s gias (21 11 1 12
burg ‘ 1950 /61 71 1 L 6 |20 |21 4y 2 13

. . ] :

b. procentuele ve;deling
! 1
P
Totaal Nederland; 1958/59 19 2 ' 6| 8}23 |14 | 12/28 4§ 7
1959/60 | 190 | 23t 5 7)20 |19 | g2 | 7
1960/61 | 1e2 | 2 : 6| 6319 |23 113 24 8

*) I skkerbouwbedrijven 90 % en meer bouwl.t 0 % grasland

II overwegend akkerbouw 75 - 90 ¥ bouwl.t 10 = 25 % grasland
IIT gemengde bedrijven 60 - 75 ¥ bouwl.3 25 - 40 ¥ gresland
v gemengde bedrijven L0 = 60 % bouvwles 40 « 60 % grasland

v gemenzde bedrijven 25 « 40 X bouwl.: 60 - 75 I graslsnd
VI overwepend graslsnd 10 -« 25 ¥ bouwl.s 75 = 90 % grasland
VII  weidebedrijven < 10 % bouwl.t 90 ¥ en meer grasland

VIII gemengde bedrijven me. fruitteelt en/ef tuinbouw.
~
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Onder grasland wordt in dit hoofdstuk verstaan blijvend
grasland en meerjarige kunsiweiden. Alle cijfers hebben be-
trekking op al het grasland per bedrijf. Onder de opbrengst
wordt bedoeld de netto-opbrenpgst aan ZW of ook wel dieropbrengst
genoend. Deze is berekend aan de hand van de (iets gewijzigd)
normen van Geith. ' .

De opbrenpgst

Tebel 4 geeft zen overzicht van de opbrengst en het ge-
bruik van het grasland - gemiddeld van alle voorbeeldbedrlg-
ven - over de periode van 1948 t/m 1959. Deze cijfers zijn
nog niet eerder gepubliceerd. Men moet er niet een al te gro=-
te waarde aan toekennen aangezien het een gemiddelde is van
diverse grondsocorten en omdat het een wisselende groep bedrlj-

ven betreft.

Tabel 4, De opbrengst en het gebruik van het grasland

Taar iAantg% :Opbrengst iN-bemesting 1% gemaaid
bedrijven QZW kg/aa ‘kg/ha 1) grasland
1948 165 3320 69 ol
1949 187 3550 | 77 70
1950 207 1 3660 93 79
1951 2Ly 2760 109 81
1952 2k 2820 118 83
1953 246" %970 122 80
1954 242 3630 135 .75
1955 227 . 3820 148 85
- 1956 219 i 3500 T 78
1957 201 I 3820 153 85
1958 177 ' 3870 152 89
1959 | 170 | zn20 P48 62

1) Alleen stikstof in kunstmest.

‘Uit het verloop van de ZW-opbrengsten in tabel &4 blijﬁt
dat er twee perioden zijn te onderscheiden, nl.:
1. de periode 1948 t/m 1953, met een van jaar tot jaar regel-

matige stijging van de opbreagst

2, de periode 1954 t/m 1959. met zeer onregelmatige opbrengst-

en van jaar tot jzar.
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In de laatste pericde zijn jaren voorgekomen waarin tij-
--dens de groeiperiode (weideperiode)} de weersomstandigheden vrij
sterk van normaal hebben afgeweken. Tijdens de periode april
t/m oktober is volgens de weaarneminpgsstations De Bilt en om~
geving in de jaren 1954 en 1956 ca. 100 mm meer regen geval-

-~ len dan normaal, terwijl de gemiddelde temperatuur overdag
resp. ca. 1 en 14 C benedsn normaal bleef. Overmatige neer-
slag, gepaard gaande met vrij lage temperaturen voor de tijd
van het jaar, blijken de netto-opbrengst van het grasland zeer
ongunstig te beinvloeden (zie.Landbouwvoorlichting, decem=
ber 1960, pag. 701 t/m 709). In 1959 was de neerslag in genoemde
periode ongeveer 200 mm lager dan normaal en de gemiddelde
temperatuur overdag ongeveer 1% C hoger. De jaren 1954, 1956
en 1959 kenmerken zich dan ook door lagere opbrengsten dan men
- mede aan de hand var de stikstofbemesting - zou mogen ver-
wachten. Deze lagere opbrengsten zijn dus een gevolg van de
ongunstige weersomstandigheden in genocemde jaren.

De stikstofbemesting (in de vorm van kunstmest) is in
deze periode iets meer dan verdubbeld., Deze_stijging is van -
jaar tot jaar zeer geleidelijk gegaan, alleen de jaren 1956,
1958 en 1959 wijken wat af. De weersomstendigheden hebben
ook hierbij een rol gespeeld., . ,

'~ Het percentage gemaaid graslard is in de loop der jaren
eveneens gestegen, In 1958 b,v. werd 15 % meer gemaaid dan in
1948, Het droge jaar 1959 kenmerkt zich door een laag per-
centage gemaaid grasland.

De variatie in de opbrengsten

In tabel 5 wordt een procentuele verdeling gegeven van de
" bedrijven naar de ZW-opbrengst in tonnen per ha grasland.

abel 5. Procentuele verdeling van de bedrijven naar opbrengst

L o ___Tonnen IW per ha grasland
| Jaar !Aantal o - ! i o

| bedrijven i=: 3 13- 414 -5 5 << 45 4

1948 f 180 | 32 | 52 : o2 | 8 | 16

1948 t/m 1953 1 219 | 17 ¢ 54 [ 23 | 5% i 71 | 29

: § ; i ' o

1954 t/m 1959 | 205 i 16 5% 126 ¢k 70 30
1958 L7 ok Ao 36 st |LsBe b

1959 r 170 P28 51 ) 19 | o2 | 79 | 21

Uit deze tabel blijkt dat 1958 een zeer gunstig grasjaar
is geweest; 411 % van de bedrijven verkreeg een opbrengst van
meer dan 4000 kg ZW per ha., Het droge jaar 1959 kenmerkte zich door
een hoog percentage bedrijven met een opbrengst van minder dan
3000 kg ZW per ha. De variaties in de opbrengst zijn dit jaar



dan ook enorm groot geweest. De laagste opbrengst werd verkre-
‘gen op een pvedrijf met zeer droeogtegevoelige zandgrond in Overw
ijssel, Hier was de opbrengst maar 1010 kg ZW per ha. QOok op .
drie andere zandbedrijven kwam men in dit Jjaar niet aan een
opbrengst van 2000 kg ZW per ha, Daar tegenover werd de hoog-
ste opbrengst verkregen op een bedrijf in het noorden van Fries-
land op goed vochthoudende zeeklei, Op dit bedrijf kwam men

aan een opbrengst van 5750 kg ZW per ha. Het verschil tussen
de laagste en de hoogste cpbrengst bedraagt 4710, kg ZW per -

ha. Op beide bedrijven werd gemiddeld ca. 180 kg N -per ha
-grasiand gestrooid. .

Deze cijfers tonen nog eens weer duldellak de mogelljkheden
welke het grasliand biedt. De grondscort, de vochthoudendheid
van de grond en de weersomstandigheden zijn factoren die een.
belangrijke invloed op de opbrengst van het grasland kunnen .
hebben. :

De stikstofbemesting

‘Stikstofmeststof id4 voor de boer een belangrijk hulp-
middel om de opbrengst van het grasland te verhogen., In ta-
bel 6 wordt een procentuele verdeling van de bedrijven gege-
ven naar de hoeveelheid stikstof in_ de vorm van kunstmest-
stlkstof per ha grasland., = -

Tabel 6. Procentuele verdeling van de bedrijven naar Nebemesting

T I
I
’[Aante.x].. } : ka__per ha l .
Jaar bedrijven | 50 | 50-99 (100-149 150199 200 efi! < 100 | 100 en>
r t i —
R I O s |
1948 - 182 25 | os8 ¢ 17 - - .. 83 17
1948 t/m 1953 219 E M | 47 ;29 | 10 3 58 42
: 1 : i i - .
1954 t/m 1959 205 ! 1 | 18 | 37 | 29 15 19 | 81
. 1958 | 477 ] 2 16 l 21 . 35 173 163 | 823
1959 170 i 173 | 35 o35 123 174 | 823

In 1948 gebruikte nog maar 17 % van de bedrijven meer dan

100 kg N per ha, terwijl geen giften voorkwamen van 150 kg of
meer, Aan het eind van deze periode was er maar ca. 17 % van
de bedrijven meer, die minder dan 100 kg N op het grasland ge-
bruikten, Gemiddeld heeft in de jaren 1958 en 1959 ongeveer

50 % van de bedrijven meer dan 150 kg N per ha grasland gee
bruikt. In 1959 waren er geen bedrijven meer die gemiddeld
minder dan 50 kg N per ha op het grasland strooiden.,
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De bemesting, het pgebruik en de opbrengst per gebied

Aangezien sinds 1951 geen overzicht is gegeven van de be-
mesting van het grasland, wordt deze hier van 1952 af gegeven
per gebied. Tevens zal hierbij het gebruik en de opbrengst
vermeld worden., De cijfers over de jaren 1949 t/m 1951 staan
in het overzicht voorbeeldbedrijven 1951, nr., 9, Hierbij zij
echter opgemerkt dat de laatstgencemde cijfers het gewogen
gemiddelde en de hier volgende cijfers een rekenkundig ge-
middelde geven,

Tabel 7. De bemesting, het gebruik en de opbrengst in het noordelijk zandgebied

| Bemesting van het grasland per ha _! % ge= iiantal |[Opbr,
kg N ke Peosikg K20 kg Ca0 ! ten lton “%ton comp¢ maaid |grootvee kg ZW
Jaar | Aantal ) | . _stm, gier of gulle | gras- {weideda=~i{per ha
bedrijven b i land |gen per
| : | ha
} ; .
1952 52 P13 79 138 i 53 P 546 i 2,7 - 9? 401 3920
1955 47 L8 72 129 [ 81 | 56 | 1,9 - ® 521 4010
1954 &3 151 73 110 | 63 i 2,7 | 1,3 | 0,1 i 79 370 2450
b i l
1955 59 165 61 99 | 28 | 41 | 1,6 0,9 | 100 405 3790
i ;
1956 52 163 635 93 bg 4,9 i 1,3 2 1,7 94 371 3420
1957 53 163 i 52 84 21 5,1 1 1,0 | 1,0 929 385 3760
1958 42 164 57 1 95 | 2 8,7 . 1,6 | 0,6 9 | 366 | 3700
1959 37 | 16 50 90 23 5,5 | 5 ;| 0,7 | 66 564 3180
. - : : 1 I -

In de loop van deze periode is in dit gebied het stik-
‘stofverbruik per ha grasland ongeveer met 20 kg N toegenomen,
‘Het laatste jaar, in het droge jaar 1959, is wat minder stik-
stofmeststof gestrooid dan in voorgaande jaren. '

De bemesting met fosfaat en kali laten beide een belang-
rijke daling van de hoeveelheid zien. In 1959 werd resp. 29 kg
P,0; en 48 kg K.O per ha minder gestrooid dan in 1952. De kalk-
bemgsting is me% ruim de helft verminderd; in de bemesting met
organische mest is weinig verandering gekomen.

Het percentage gemaaid grasland is niet veel veranderd.
Alleen het jaar 1959 kenmerkt zich door een laag percentage.

De ongunstige jaren 1954, 1956 en 1959 kenmerken zich

ook hier door lage opbrengsten, vooral in het jaar 1959.
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Tarel 8, De gemesting, het gebruik en de cpbrengst in het centraal zandgebied

N _Bemesting weﬁ het-axaglené_ésx_aéd;gﬂ;ﬁ.wh___"J %4 ge= |Aantal | Opbr,
kg N kg P205 kg K20 kg Ca0 [ ton 'ton iton 'meaid grootveel kg W
Jaar | Aantal ‘ ! : tstm,  igier lcomp, lgras- weideda=| per ha
bedrijven A e o land gen. per
_____ ; ‘ L e 4ha_ L
= - = ]
1952 62 A% 1 . 68 87 14 6,0 - 640 | 0,2 84 410 3740
1953 52 134 69 79 6 , 8,0 5,9 0,2 4 4314 4000
1954 54 151. hpﬁﬁ 75 10 ‘!'?,2 5,6 J 0,3 73 '}94 3450
1955 39 144 64 66 7 1 70 6,3 0,1 7 418 3660
11956 39 135 b7 | 55 12 7,3 4,8 0,3 75 396 3330
1957 34 56 | s0 1 os6 L9 1 87 158 - 85 425 3770
1958 30 wo v 4g | b6 o1k ] 7,3 52 | 0,3 88 398 |-3720
1959 28 k2 |35 i 41 j - 10,1 5,5 | = 61 Lo 3300
! i
In dit gebied is in de loop van deze periode het stikstof-
verbruik per ha grasland met ongeveer 30 kg toegenomen.
. De bemesting met fosfaat en kali is ongeveer met de helft
“Vverminderd. Bemesting met een kalkhoudende meststof is hier van
weinig betekenis geweest. In 1959 is wat meer stalmest gegeven;
verder is ook hier in de loop van deze pericde weinig verande-
. ring gekomen in de bemesting met organische mest, )
B flet percentage gemaaid grasland geeft weinig verandering’
te zien, alleen in 1959 is ongeveer 25 % minder gemaaid dan ge-
middeld in de beide voorgaande jaren.
De ongunstige jaren 1954, 1956 en 1959 kenmerken zich ook
hier door lage opbrengsten. In het droge jaar 1959 heeft de op-
brengst ongeveer gellak gelegen met die in het natte Jaar 1956,
Tabel 9 De bemestlng, ‘het gebruxk en de opbrengst in het zuldelzake zandnebled
il égggstlng van_het grasland per ha _ e ' ge- |Aantal |Opbr.
kg N ° ixg PCO, | kg K ] «kg Ca0 ten ton  ton | maaid {grootves kg ZW
Jaar | Aantal | 35 i | stm, gier comp, | gras- |weidedadper ha
bedrijven ; o i land gen per
i [ : - ha
o 5 o _ :
1952 50 417 76 | o7 { 55 | 0,8 1 2,3 0,2 59 . | 459 3550
. P : :
1953 b9 122 76 100 % 31 | %5 2,3 0,2 62 452 3740
1954 | 52 143 75 9B, 29 20 2,6 | 02 58 458 | 3610
1955 k8 150 69 83 | 23 ! 1,6 25 1 042 68 h65 3720
1956 45 156 65 92 | 19 | 2,2 2,7 ; - - 62 4h2 3590
1957 | ub 172 61 75 15 1 2,6 1 2,6 i e,2 70 474 | 4020
1958 h3 174 72 as ! 19 1 3,5 2,2 042 79 469 4ko9o |
1959 b2 160 so @ 61 1 i 3 149 [ - 50 19 3240




-15- .

- De stikstofbemesting is in dit gebied in de loop van deze
periode ongeveer met 50 kg N per ha toegenomen. In het droge.
jaar 1959 is wat minder stikstof gestrooid dan in 1958, Het
niveau van de stikstoftemesting is in dit gebied in de loop
van deze periode hoger geworden dan in de beide andere zandge-
bieden. :

Hoewel de fosfaat- en de kallbemestlng in 1959 belangrijk
lager was dan in voorgaand» jaren, is er in de loop der Jaren
niet veel veranderd in de hoeveelheden per ha. Er is echter
wel een tendens naar lagere hoeveelheden.

Aan het begin van deze periode werd nog een behoorllake
kalkbemesting gegeven, aan het eind van deze periode is deze
echter niet meer van betekenis.

Wat de organische mest betreft kan gezegd worden dat in
de loop van deze periode de hoeveelheid stalmest op het gras-
land is toegenomen. :

Het percentage gemaaid grasland is behoorlijk gestegen,

‘hoewel het in 1959 wat laag was.,

De invloed van de natte jaren op de opbrengst is op de-
ze bedrijven gering geweest. Van veel grotere betekenis is
hier de invloed van de droogte geweest in 1959, Toen lag de
opbrengst ongeveer 800 kg ZW per ha lager dan in-1958,

.Tabel 10, De bemesting, het sebrulk en da opbrengst op de weidebedrijven op

. klei- en veengrond

Bsmesting van het grasland per ha _lz ge~ Aantal | Opbr,
kg N kg P.O_ kg K20 ikg Ca0 | ton ton ton maaid grooct= | kg ZIW
Jaar | Aantal 25 } stm, gier comp . gras- veeweli-! per ha
bedrijven| ) en/of {land dedagen
toemagk, per_ ha
1952 57 105 Ly 3c 27 743 3,6 1,4 106 377 120
1953 68 101 43 35 . 8 752 3,5 1.4 g7 20 4110
1954 56 125 39 26 13 4,2 2,3 1,6 101 1 | 3750
1955 48 152 38 25 10 7.4 2,9 0,8 157 447 4120
1956 b7 126 .. 29 25 - i 543 2,3 0,9 99 i 354 3640
1957 4s - 434 32 21 ! 0 | 7,8 la2,4 1,4 101 382 | 3880
1958 40 128 26 14 - i 7,9 2,1 0,3 108 380 | 3960
| i .
1959 34 139 . 26 ; 23 . 1E. 7,6 2,5 - B3 400 4050

Ook op. de weldebedrlaven op klel-.en veengrond is het stik~
stofverbruik toegenomen. In 1959 werd 3k kg N per ha meer ge-
strooid dan in 1952. Het jaar 1955 valt op door een hoger N-
verbruik nl, 152 kg N per ha.

De bemesting met fosfaat is gedaald met ongeveer 20 kg
P 0 per ha. De kalibemesting is geleidelijk gedaald; in 1958.
wera 25 kg KZO per ha minder gegeven dan in 1952. Het laatste
jaar 1959 isTer weer iets meer kali gegeven.dsn in 1958.
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Irn het algemeen is de bemesting met kalkmeststeffen van weinig

betekenis geweest.

regelmatip beeld te zien, alleen de natte jaren 1954 en 1956

De-bemesting met stalmest geeft over deze periode een vrij

vallen op door een wat kleinere hoeveelheid., Zewel de hoeveel-

heid gier als de hoeveelheid compost en/of toemaak is in de

loop der jaren wat kleiner geworden.
Het percentage gemaaid grasland is in de loop der jaren-
ongeveer gelijk gebleven., Speciaal het jaar 1959 valt op door-
een laag percentage.
Bij deze groep vedrijven hebben alleen de natte jaren 1954
en 1956 een lagere opbrengst gepeven. In tegenstelling tot de
zandbedrijven - die in 1959 een zeer lage opbrenpst hebben ge-
geven - hebben deze weidebedrijven in 1959 een normale opbrengst

gehad, Vermoedeélijk zal de bruto-opbrengst ook wel wat lager

zijn geweest ten opzichte van andere jaren. Door het droge weer
zijn echter de beweidings- en voederwinningsverliezen veel klei-
ner geweest dan in andere Jjaren, Waardoor een hoge netto-opbrengst

is verkregen,

Tabvel 11,

De bemestlng, het gebruik en de opbrengst op de gemengde bedrijven op
klei- en lessgrond

kg N

Jaar| Aantal
bedrijvenr

1952 29 106
1953 34 116
1954 39 126
1955 31 415
1956 35 119
1957 %0 133
1958 25 149
1959 27 R

'i___ﬂm~“ﬁ_;Bemastins_uan_hst"gzagland per_ha
kg PG

iOpbr.

kg 2V
per ha

! 3610

3910
3930
3770
3510

{3620

3790
3L00

—— . Z ge- §Aantal

05 K K0 (kg Cs0 [ton ton  iron  iifERO

E ( i stm, i31er icomp. ! ' dedagen

| Y NS b perha |
@ ‘ ; | t

58 | 63 } 27 2 3,0 ; 3,6 0,2 : 50 % 431
53 . 56 ; 3B | 48 | 3,6 12,0 58 ; 504 |
58 j 57 L 23 i 1,3 | 3,1 0, | =8 E 469
47 | Lo 11 2,8 | 3,0 1,0 57 i 450
54 i. 10 16 | 3,2 i 2,7 - | w2 |
he ;39 ko 2,2 ; 2,9 - | 57 1 a6
53 | 4 20 3,6 | 3,b - (67 | wey
so | L 25 5,0 | 2,9 - } 51 | 465

Op deze groep bedr13ven is
van deze periode met ruim

het stikstofverbruik
40 kg N per ha toegenomen.
droge jaar 1959 werd evenveel stikstof gestrooid als
De fosfaatbemesting geeft een tendens tot dalen

in de loop

In het

in 1958,
naar is
toch maar weinig gedaald. De kalibemesting is cngeveer met 20
kg X 0 per ha verminderd. Het gebruik van kalkmeststoffen heeft
engevVeer dezelfde omvang behouden.
Hoewel van jaar tot jaar wel enige verschlllen optreden,
is de bemesting met organische mest ongeveer gelijk gebleven.
Het percentage gemaaid grasland is wel wat gestegen, al-
leen in 1956 en 1959 was het ongeveer gelijk aan dat van 1952,
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In het jaar 1954 is op deze groep bedrijven geen la- K
gere opbrengst verkregen, in 1956 blijkt dat wel het geval
te zijn, Cok het jaar 1957 komt hier niet erg gunstlg uit.
In 1959 is de opbrengst op deze bedrijven laag geweest. De
invlced van deldroogte komt hier dus duidelijk naar voren,
terwijl dit op op klei« en veengrond niet het geval was.,



Conclusies
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Wat”dé opBrengst_béfreft,iZijﬁ,éfltWQQIPerioden waar te

~némen.nl.:

a. de periode 1948 t/m 1953 met een regelmatige stijging
van de opbrengst van jaar tot jaar, nl. van gemiddeld
3320 kg ZW per ha in 1948 tot gemiddeld ‘3970 kg ZW per

b. de periode 1954 t/m 1959 met zeer onregelmatige op-
brengsten ten gevolge van ongunstige weersomstandig-
heden waarbij in alle Jjaren de opbrengst beneden die
van 1953 bleef, echter boven die van 1948 kwan,

Het gebruik van stikstofmesistof is in de periode 1948

t/m 1959 meer dan verdubbeld, nl. van 69 kg N per ha in

1948 tot 150 kg N per ha in 1959. In 1948 gebruikte 83 %

van de bedrijven nog minder dan 100 kg N per ha, aan het

eind van de periode gebruikte 83 % van de bedrijven meer

dan 100 kg N per ha en zelfs ongeveer 15 % meer dan 200

kg N per ha,

In alle gebieden is de fosfaat- en kalibemesting in de

loop van de periode 1952-1959 lager geworden, in de zand-

gebieden meer dan in de kleigebizden.

De invlced van de natte jaren (1954 en 1956) op de opbrengst

is in het =zuidelijk zandgebied niet zc groot geweest als in

de beide andere zandgebieden. In het zuidelijk zandgebied
is echter de invloced van de droogte in 1959 wat groter ge-
weest.

De invlced van de natte jaren (195% en 1956) op de op-

brengst is op de weidebedrijven op klei- en veengrond gro-

ter geweest dan op de gemengde bedrijven op klei- en loss-

grond. Op de gemengde bedrijven heeft men zelfs in 1954

de hoogste opbrengst gehad. In 1659 was hier de opbrengst

ten gevolge van de droogte laag. Op de weidebedrijven heeft

men in 1959 echter een normale opbrengst verkregen.



W 2. Een perceel bladkool op gescheurd grasland op het
voorbeeldbedrijf L. van de Wijst te Milheeze

A 1. Nieuw ingezaaid grasland op het voorbeeldbedrijf
J. van Gompel te Reusel. De klaver ontwikkelt zich
hier goed

W 4 Een buurman van de heer P. Rooyakkers besteedt
minder zorg aan zijn grasland

A 3 Goed verzorgd grasland op het voorbeeldbedrijf P.
Rooyakkers te Beek en Donk

W 6. Rantsoenbeweiding op het voorbeeldbedrijf B. Hak-
voort te Megchelen. Een goed uitgevoerde rantsoen-
beweiding geeft de hoogste dieropbrengst

A 5. Een gedeelte van de melkveestapel op het voorbeeld-
bedrijf G. J. Seinhorst te Varsseveld
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IIT. DE GEZONDHEIDSTOESTAND VAN DE RUNDVEESTAPEL e

*In dit hoofdstuk zullen alleen de belangrijkste rundvee-
ziekten, die op de voorbeeldbedrijven zijn voorgekomen, be-
handeld worden. De verslagperiode loopt van begin weidepe-
riode tot en met eind stalperiode.

Bangse abortus

Hoewel van deze ziekte al gegevens vanaf 1956/57 gevraagd
zijn, is het niet mogelijk cijfers te geven van de boekjaren
1956/57 en 1957/58. . De gegevens waren.toen erg onvolledig en
moeilijk samen te vatten. In tabel 12 wordt een overzicht ge-
geven in hoever het jongvee tegen Bangse abortus is ingeent.

Tabel 12, Het inenten van jongvee tegen Bangse abortus

: g - i
i Verslag- % bedrijven

Aantal g E_— 7 i
periode . bedrijven iniet ingegnt wel inge€nt |niet bekend !
i f ey T
1958/59 178 ; 68 i 25 | 7
| 1959/60 170 £ 7h ] 20 4 | 6

Uit deze cijfers blijkt dat op 1/4 & 1/5 deel van de be-
drijven het jongvee tegen abortus ingeent werd.

In de verslagperiode 1958/59 was op 83 % van de bedrijven
de melk het gehele jaar vrij van abortus; in 1959/60 was dit
-92 %. Van welk stempel de abortusverklaring bij verkoop van
vee voorzien werd, geeft tabel 13 een overzicht.

Tabel 13. Steﬁpeltp abortusverklaring

A % bedrijven _ P %
Verslag- Aental L M s 7 _ £ , afwisselend ' niet bekend
periode bedrijven r > W L PN A7 stempel| of geen [

r Wiy . , :
1958/59 178 - 7 T 2 |
1959/60 - 170 ; 83% b P % ! 9 ’

Uit deze cijfers kan geconcludeerd worden dat de bestrij-
ding van abortus krachtig ter hand is genomen.

‘Tuberculose

Ieder jaar blijken opnieuw enkele reactie-dieren voor te
‘komen. Deze worden dan direct opgeruimd. In de verslagperiode
1958/59 was dit 0,2 % en in de verslagperiode 1959/60 0,3 %
van alle dieren. Hoofdzakelijk komen deze zgn. '"tegenvallers'
bij het melkvee voor en sporadisch bij het jongvee.
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Verwerneén 7 A

Onder ververpers zijn alle koeien en vaarzen gerekend,
die v68r de normale datum afkalven. Tabel 14 geeft het ver-
loop van het percentage verwerpers per gebled.A

Tabel 14%. Het v88rkomen van verwerpen

| % _ververpers _

R s RIS R IEEpe . e — -
Verslag- noordel.icentr. 1zu1de1.f gemidd, | klei~, veen- en: gemidd.
periode - zandgeb, zandgeb.' zandgeb. zandgebl 1l0ssgebieden = | alle
et e ok . i e e 4 ¥kb . ]

‘ : : X

gemidd, | ;
1953/54% t/m ; :
195?/58 ! LI'!“t 315 : 4!3 ! 3’9 2,5 . 1 242 i
1958/59 2,3 1 3,1 1 1,1 12,7 1,6 19
1959/€0 2,8 | 2,5 1 2,1 | 2,k 1,6 g 2,0

i
|

roordel. centr, zuldel. gemldd. . kleie, veen- . gemidd, alle voorb bedr. e
Jaatﬁﬁrfardﬁeb nzanu’eb zandaeb.zandgeb. en 1°3559bf~_ixfff§: i herfst | stal ?EEEE}_Q
1951!523, X 5 B ; X ; e B S0 X i 2,0
1952/53] ; oi A S T 11 s Lo e
1953/51+§ 2,0 1,0 ' 2,6. iq,a | 1,3 Mgk | 041 i spor. P TS
1954/55% 1,1 g 3,1 i 2¢5 12,5 2,2 i 197 E 097 1 045 E 243
1955/56 b2 19,7 a0 i3k | s [ h9 o4k t 042’ A5
1956/57) b8 L 2,7 | 75 " 5,0 E 2,9 Ho 9 03 P A
195?/58% I,k i 1,6 ﬁ 3,6 { 2,2 % b, ; 2,2 i 0,8 f 0,1 ; z,1
19587591 2,3 1 1,7 I M7 (1,9 - 3,6 L 149 0,6 ! 0,3 i 2,8

§1959/60i 0 § 1,7 | 0,8 E 0,6 1,5 L 1,0 : 0,1 | o0 N

De cijfers over de verslagjaren 1958/59 en 1959/60 liggen
ten opzichte van de wrige jaren heel gunstig en kunnen geheel
als normaal beschouwd worden. In het noordelijk zandgebied ligt
het percentage in het algemeen wat hoger dan in de andere ge-
bieden. -

Kopziekte L

Het percentage kopziektegevallen wordt in tabel 15 gegeven
over alle jaren waarvan gegevens beschikbaar zijn, van 1952/53%
af per pericde en van 1953/54% af ook per gebied. De veranderin-
gen in het percentage kopziektegevallen, die zich in deze periode
hebben voorgedaan, komen dan duidelijker naar voren.

Tabel 15, Het védrkomen van kopziekte

—_— - —_— e e ————— i m——. = m ——

% _kopziektegevallen

X . ‘s s
Le eerste twece jaren zijn de gegevens op een andere manier terekend,
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Het percentage kopziektegevallen gemiddeld van alle voorbeeld-
bedrijven is na 1953/54 eerst sterk gestegen, zelfs tot 4,1 % in
1956/57. Nadien is het geleidelijk gedaald tot 1,1 % in 1959/60.
¥u was 1959 een jaar waarin-in het algemeen welnlg kopz1ekte is
voorgekomen.,

7 De stijging van het percentage kop21ektegevallen was op de
zandgronden aanvankelijk wat groter dan op ‘de klei-, veen- en
16ssgronden maar geeft hier ook eerder een sterke daling van
het percentage te zien,

Het hoge percentage kopziektegevallen is in de hand gewerkt
door te zware bemestingen met kali. Vooral wanneer dit samengaat
met zware stikstofbemestingen, is de kans op het optreden van kop-
ziekte groot. Een flinke stikstofbemesting kan met het ocog op de
grasopbrengst niet worden gemist. Daarom is het van veel belang
niet meer kali te geven dan met het oog op het verkrijgen van een
goede opbrengst nodig is, maar ook niet minder!

Daarnaast zullen de weersomstandigheden cok.van invloed. zijn
geweest op het verloop van het percentage kopziektegevallen. In
hoeverre deze in bepaalde jaren (jaren met veel neerslag in.de
herfst) veel ongunstiger gewerkt hebben dan in andere jaren, is
niet te zeggen.

.De laatste jaren zijn er meer voorzorgsmaatregelen genomen
welke het optreden van kopziekte kunnen verminderen nl.:

1. Blgvoederlng van magnesiumhoudende koek en andere daarvoor in
aanmerking komende produkten :

2. geleidelijke overgang van stal naar welde ('s nachts opstallen)

3. een meer uitgebalanceerde kalibemesting

L, bemesting met magnesiumhoudende meststoffen..

Melk~- en ka1f21ekte

In vorlge overz1chten en publlhatles van de voorbeeldbedrij-
ven is geen spec1flcat1e gegeven van de melk- of kalfziekte en
slepende melkziekte. Ze werden toen behandeld onder de verzamel-
naam melkziekte. In de beide verslagperloden vaarover dit verslag
gaat, zijn deze beide ziekten wel gespe01f1ceerd.

Tabel 16 geeft een overzicht van het v88rkomen van melk- of
kalfziekkte in de twee laatste verslagperioden,

Teb2l 16, Het vébérkomen van melk- oif kalfziskte

1 x melke of kalf21ektegevallen
Verslag-noordel. centr. ,zuldel. gemldd. \k181~, veen~: gemidd, alle vbb,

' ! L
perlodefzandgeb. zandgeb.zandgeb.zandgeb. en lossgeb ¢+ weide -Estal totaal
* S ; L

! s , i .G . .
1958/59] 35 1 52 L 1,7 [ 33 Lbs 08 Lm0 | 39
1959/601 3,7 | 4,9 I 3,5 1 4,0 ¢ Ao L 045 i 3,5 i 4,0

i -
T S it et e L

i
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Uit deze tabel blijkt dat in deze beide verslagperioden ca. 4 %
van de melkkoeien melk- of kalfziekte heeft gehad. Dit percen-
'tage is hoger dan in voorgaande jaren. Het hoogste percentage
melk- en kalf21ektegevallen plus de¢ gevallen van slepende melk=-
ziekte was toen 4 %, nl. in 1956/57. Nu is het dus % % voor melk-
en kalfziekte alleen. Dit percentage 1lijkt vrij hoog. In hoever-
re het echiter afwijkt van normzal is niet te zeggen, daar hier=
over geen gegevens uit de prakiijk bekend zijn.

Melk- en kalfziekXte komen hoofdzakelijk voor bij de melk-
rijkste dieren, Op de voorbeeldbedrijven is de melkproduktie
per koe per jaar vanaf 1948 regelmatig toegencmen., Er komen dus
steeds meer dieren met een hoge produktie. Mogelijk dat het hier-
mee verband houdt.

Slepende melkziekte

. Slepende melkziekte treedt min of meer geleidelijk op. De
verschijnselen bestaan volgens dr. Grashuis (¥.Veldbode 24-6-1960)
uit: slechte eetlust, hardlijvigheid, sterke depressie, snelle
vermagering, de melkproduktie daalt tot onder de helft van ncrmaal.

De uitgeademde lucht, de melk en de urine hebbeon een aceton-
lucht, Slepende melkziekte schijnt ook het meest voor te komen
bij hoogproduktieve koeien.

In takel 17 wordt een over21cht gegeven van het voérkomen
.van slepende melkziekte op de voorbeeldbedrijven,

Tabel 17. Het v&drkomen van slepende melkziekte

! % gevallen Yan slepende melkziekte . '
e e . ‘
Verslag=- 'noordel. cenktr. zu:.ciel. ,gemldd :klel-, veen= ;_____.__._nlle_lhhh_____..
i
vweriode ‘zandzeb, zandgebi.zandgeb yzandgeb ,en 13ssgeb, ] weide ; stal Itotaal
! . J . - L
‘‘‘‘ o 1 I I ; !
1958/59 § 32 2,1 l 0,8 % 2,0 | 0,8 ; 0,2 f 1,2 | 1,4
1959/60 | 2,5 | = | 0,8 N1 049 sspor. | 1,0 | 1,0
! " IR S SOV it — ! ——

In hoeverre de percentages van resp. gemiddeld 1,4 en 1,0 %
normaal zijn, valt niet te zeggen. Het blijkt wel dat slepende
melkziekte een tyrische stalziekte is..Op de zandbedrijven heeft
het percentage iets hoger gelegen dan op de klei-, veen- en ldss-
grondern, In het noordelijk zandgebied is slepende melkziekte het
meest voorgekomen,

De heer ir. IJ.S. Rijpkema is belast met het onderzoek naar
de oorzaken van slepende melkziekte. Hij heeft aanwijzingen dat
slepende melkziekte mede veroorzaakt wordt door een tekort aan
zetmeelwaarde in het rantscen. Op de bedrijven waar slepende
melkziekte regelmatig voorkomt zal men aan de voederrantsoenen
extra aandacht moeten besteden. Onderzcek van al het ruwvoer
(hooi en kuil) 1lijkt hier noodzakelijk.
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Moeiliijkheden met de onfok van de kalveren‘m

In tabel 18 wordt een overzicht gegeven van de mate waar-
in er moeilleheden geweest 213n met de opfok- van de kalverem.-

Tabel 18 0ver210ht moelllakheden met de kalveropfok

dantal bedrlav?? Omschrijving
1958/59 1959/609 . - ‘
9 9+ | . diarree
2 - longjacht
-1 - 1 colibacterieén-
3 - *longworm
1 gebreksziekte
1 , leevwater
3 2 kalverziekte
2 1ongontstek1ng
1 mlddanoorontsteklng
- 3 slechte groei
- 2 voederstoornis
- 2 difteritis
23 18 totaal aantal bedrijven

Uit voorgaande cijfers blijkt dat diarree bij de kalveren
het meest vcorkomt. Het aantal bedrijven waar moeilijkheden
met de opfok van &8n of meer kalveren zijn geweest ligt in deze
beide verslagperioden vrij hoog. Het is resp. 13 en 11 % van
de bedrijven geweest. In 1953/54 b,v, was het maar 6 % van de
bedrlaven.

Conclu51e

Op de voorbeeldbedrlaven is het in de boekjaren 1958/59
en 1959/60 met de diverse veeziekten niet ongunstig gesteld
geweest. Het percentage melk- en kalfziektegevallen 1ijkt .
vrij hoog evenals het aantal bedrijven waar moeilijkheden
zijn geweest met de opfok van &&n of meer van de kalveren.
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IV, DE EEVRUCHTINGSRESULTATEN BIJ HET RUNDVEE

Het eff1c1ent1epetal

In tabel 19 wordt het efflclentlegetal gegﬁven over alle
jaren waarvan gegevens beschikbaar waren van de voorbeeldbe-
drijven., Dit getal geeft het pemiddelde aantal inseminaties
of dekkingen per drachtig gewcrden dier,

Tabel 19, De bevruchtingsresultaten bij het rundvee I

; _ . Gemlddald efflClentlegetal _*u_,_--ﬂmﬂ,h,w.-'
Verslag-lnoordel.centr. izuidel., igem. klel-, veenlgem al- | K, I, Net
periode !zandgeb Zandgeb.;zandgeb..zandgeb.en lossgeb l 1le vbb | derland
OOV VRIS SN e e . _J!- - __,,,_..,,,4-... e i e e e I TR
] E 1 . . ‘ I
1952/55 | <X 0 X JE o E o 2 1,79 | 1,91
1953/54 | 1,87 | 1,85 i 2,24 | 4,98 | 1,67 1,80 | 1,84
1954/55 1 1,74 0 192 ] 2,30 0 2,00 1,74 1,85 1,78
1955/56 : 1,82 | 1,86 { -2,2b | 1,97 | 1,68 1,83 1,76
1956/57 | 1,64 | 1,85 ' 1,97 ' 1,81 1 1,61 1,71 1 1,71
1957/58 | 1,87 ¢ 1,92 1 1,86 1 1,80 | 1,61 1,75 1,70
1958/59 | 1,73 ! 1,86 | 1,93 1,84 1,66 75, 1,69
i'|959/6oi 1,64 | 1,80 [ 1,76 |, 1,80 | 1,73 1,77 | W72

* Het eerste jaar zijn de gegevens niet per gebied verwerkt

Bij het vergellaven van het efflclentlegetal van de voor-
beeldbedrijven met dat van de K.I, in Nederland, moet er reke-
ning mee gehouden worden dat de .verslagperioden niet gelijk-

zijn, De verslagperiode van Ge voorbeeldbedrijven betreft een .

volledipge weideperiode met de daarop volgende stalperiode. De
lengte van de periode is afhankelijk van de datum waarop de
melkkoeien in de weide gaan. Bij de K.I. in Nederland betreft
het de periode van 1 november t/m 31 oktober,

Eet aantal dieren waarop de .gegevens van de voorbeeldbe~

drijven betrekking hebben loopt van jaar tot jaar uitéén van
ca. 2500 tot ca. 3000 stuks. De eerste jaren lag het nab13 de
3000, de laatste jaren nabij de 2500.

Wordt het efficientiegetal -van alle voorbeeldtedrijven
vergeleken met dat van de X.I. in Nederland, dan zijn er be-
houdens 1952/53 geen grote verschillen waar te nemen, De be-
vruchtingsresultaten bij het rundvee op de voorbeeldbedrijven
zijn gunstig verlopen.

Indien het efficiéntiegetal op de zandgronden vergeleken

wordt met dat op de klei-, veen- en loszgronden dan blijkt dat

het ieder jaar op de zandgronden belangrijk onpgunstiger heeft
gelegen; in de laatste verslagperiode is het verschil echter
klein geworden.
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Waren aanvankelijk de bevruchtingsresultaten in het zui-
delijk zandgebied belangrijk ongunstiger dan in de beide ande
re zandgebieden, de laatste jaren is dit niet meer het geval.
In de verslagperiode 1957/58 lagen ze zelfs iets gunstiger.

Het percentape drachtip peworden dieren

In tabel 20 wordt het percentage drachtlge dleren aange-
geven,

Tabel 20, De bevruchtingsresultaten bij het rundvee II

, % drachtlge dleren e e
Verslag- noordel.kentr. zuidel, | gem, klel-,veenjgem. alw K I. Ne-
periode |zandgeb.zandgeb. zandgeb.4zandgeb.en lossgebile vbb ‘'derland
1952/53 | - =¥ x I A A 89
1953/54 90 92 89 91 35 - 93 90
1954/55 92 90 86 L899k 92 90
1955/56 91 91 38 i 90 | 94 |92 91
1956/57 93 92 P91 | 92 j g2 92 91
1957/58 | 89 . 92 P9t o 9 93 P92 P92
1958/59 | 93 I 92 i 90 I 91 ¢ 93 P92 | 92
11959/60-) 9k § 95 ;93 | 93 . 93 1 93 | 91

*Het eerste jaar zijn de gegevens niet per.gebied verwerkt.

-In het algemeen ligt het percentage drachtige dieren op de
voorbeeldbedrijven wat gungtlger dan bij de K,I. in Nederland.
Vermoedelijk moet dit, mede in verband met het efficiéntiege-
tal, zijn oorzaak hlerln vinden dat op de voorbeeldbedrijven
de koeien die niet direct drachtig worden minder gauw worden
opgeruimd dan algemeen in de praktijk het geval is.

Het drachtigheidspercentage heeft op de klei-, veen- en
10ssgronden de meeste jaren hoger gelegen dan op de zandgronden,

Conclusie

Uit het voorgaande blijkt dat de bevruchtingsresultaten
bij het rundvee op de voorbeeldbedrijven gunstig zijn geweest.
Hoewel het efficientiegetal bij de K.I. in Nederland in de
laatste jaren de tendens vertoont iets gunstiger te liggen
dan dat.op de voorbeeldbedrijven, ligt het percentage drach-
tige dieren op de v00rbeeldbedr13ven wel zo gunstlg als le
de - K,I.
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V. HET RUWVOEDERCNIDERZCEK

De omvang van het ruwvoederonderzoek

In de periode 1950/51 t/m 1957/58 werden op de voorbeeld--
bedrijven gemiddeld per bedrijf 1,9 ruwvoermonsters genomen
voor voederwaardebepallng. Van jaar tot Jaar liep dlt ultéén

gende 013fers Z1en.

Tabvel 21. De omvang van het 1uwnoederonderzoek in de perlode

1958/59 - 1959/€0

e rrm——m e o — —_— ———e

‘Omschmmng ' 1958/59 | 1959/60

‘ - : — e e
Aantal voorbeeldbedrijven ' i 196 r 190
Aantal hooi-analysen ’ 145 i 140
Aantal kuilvcer-analysen i 192 - ! 133
Totaal hcooi- en kuilvoer-analysen | 337 | 273 i
iGemlddeld aantal per bedrlgf ? 1,7 | 1,4

Uit deze tabel 21 blijkt dat in deze beide jaren minder ruw-
voederonderzoek heeft plaatsgehad dan gemiddeld in de periode
1950 t/m 1957. In deze laatste periode werd eerst een toe-
name, later een daling van het aantal onderzochte partijen
ruwvoer geccenstateerd. Vooral de ‘jaren met abnormaal veel
neerslag - 1954 en 1956 - vielen op door een lager aantal,
Het zeer droge jaar 1959 valt op door een zeer laag aantal.

Vooral het aantal kuilvoermonsters is laag geweest. Ten
gevolge van de droogte kon dit jaar minder gekuild worden.

- De conclusie is echter dat de laatste: Jaren de belang-
stelling voor ruwvecederonderzcek op de voorbeeldbedrlaven
regelmatig afneemt. Het is niet erg bevredigend dit te
moeten vaststellen. Voor de boer is het toch van belang de
kwaliteit van zijn ruwvoer te weten om zo rationeel mogelijk
te kunnen voeren, terwijl de analyse ock voor het voorlich-
tingswerk van de assistent betekenis heeft. Juist op een
voorbeeldbedrijf weet de assistent onder welke omstandigheden
en met welke maatregelen een bepaalde kwaliteit ruwvoer .ver-'
kregen is.

De kwaliteit van het hooi . . ' - J ’ _J'

De kwaliteit van het hooi zal hier beoordeeld worden op
basis van het vre-gehalte en de ZW. Hoewel de smakelijkheid
van het hooi evengoed belangrijk is, moet deze buiten beschou-
wing worden gelaten, aangezien hierover geen gegevens beschik~
baar zijn. In tabel 22 wordt het vre-gehalte van het hool ge-
geven,
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Tabel 22, Procentuele verdeling van de hooci-znalysen naar vre

! . K vre in het materissl i — B Yre in_ﬁg;dzgﬂe_stat__._f
Jaar Aantal ' <40 4,0 15,0 ! 6,0 ' -6 9| =2 5,0 ls o ! 7,0, 9 0 | =11,9i
analyseﬁ ' |t/m t/m l t/m ' vt/m | t/m | t/m i
. L 189 15,9 16,9 I SN RN T E T S
: 1 - i <
1953-1957 *) , 8 ! 17 .29 ! 24 |22 E 9 ! 36 { 36]|.17 2
1958/59 145 | & 18 4 28 33 17 | bois1l e} 8 1
1959/60 %0 a0 13 | 32 | 2 2§ 11 Lkl 36| 4 -

*) Gemiddeld periode 1953 t/m 1957

Uit deze tabel blijkt dat er niet veel verandering in het
vre-gehalte van het hool is gekomen vergeleken met het gemid-
delde over de periode van 1953 t/m 1957. Zelfs het droge jaar
1959/60 valt niet op door een hcger gehalte. Zowel in 1958/59

"als in 1959/60 heeft bijna i deel van de onderzochte partijen
‘een vre-gehalte dat matig tot slecht genoemd kan worden.

In tabel 23 wordt de ZW van het hooi gegeven,

Tabel 23, Procentuele veprdeling van de hoci-analysen naar Al

P t . zw in het materiaal g 2% in de droge stof
- _.ZH in het materiaa’ ] in_de S SR
Jazr Aantal | 25 | 25 556 35 3 39 =30 | 30 [ 35 | %o i::»kh
lanalysen L t/olt/n | t/a | | It/m | t/n [ t/m |
? | 29 i34 i 39 | ! [ 36139 |k |
- ; P : i i —— I 1 i -
1 i ; | ! i
1958/59 SR TS R R T Y - I - ! 1 g 32 52 [ 14 [ 1
1959/60 i 0 i - | 3,5335 53 ; 10 | -1 2118 j k| 3
' ! : i : ' N S S [

In voorgaande jaren is de ZW niet in de beoordeling van de
kwaliteit van het hooi op de voorbeeldbedrijven opgenomen.
Bij de &V komt in tabel 23 een zeer groot verschil naar

‘voren tussen deze beide jaren. Het jaar 1959/60 valt op door

zeer hoge waarden,

De kwaliteit wvan het. kuilvoer

Alvorens een overzicht te geven van'de kwaliteit van het
kuilvoer, zal ‘een procentuele verdeling van de inkuilmethoden
worden gegeven in tabel 2k,

Tabel 24, Inkuilmethoden

g . i
3 i Procentuele vardeling naar 1nku11methode . i

e e e
1

voordrocg . toevoeging toevoeglng toevoes;ng toevoeging: maal-

kuilen | 7
Jaar hantal 2 .t fmethode {4 ,I,V,zuur ‘melasse : voederble-ivan andere! kneuzen
janalysen E E L E i ten ?c?nserys-:
i ! ; | . ringsmid-
§ i ’ ; ! idelen *) |
L 1 t ; ; )
= ‘ : | -
19safse | 92 L w20 |87
} L ‘ ; i ! 4
1959/60 | 134 toowy 27 15 .20 L2 |8 i L3

*) Hieronder cok kuilen van suikertietenkcppsn ~tlal en erwtenloef,
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Er worden op de voorbeeldbedrijven altijd nog wat kuilen
‘gemaakt zonder toevoszging, hoewel het percentage in 1959/60
klein was. In 1959 zijn er. meer kuilen gemaakt volgens de Z.g.
voordroogmethode dan in 1958 Tevens is er in 1959 belanpgrijk
meer ingekuild met toevoeging van voederbieten dan in 1958 en
minder met A,I.V.-zuur en melasse. Het hoge percentage kiiilen
met toevoeging van voederbieten in 1959 moet toegeschreven worden
aan de hoge opbrengst van de voederbieten in 1958. Mede door de
royale hoeveelheid andere ruwvoermlddelen bleven er veel voew
derbieten over.

Deze heeft men zoveel mogelijk als toevoegingsmiddel bij het
inkuilen van het gras benut. Tevens zijn er in 1959 wat kneus-
kuilen gemaakt,

De kwaliteit van het kuilvoer zal hier beocordeeld worden
op basis van de pH en het vre-gehalte in de droge stof. Hier-
voor zijn alle analyser van kuilvoer genomen zonder rangschike-
king naar produkt of methode. Het kuilvoer bestaat echter over-
wegend uit graskuil, In de twee jaren waarover dit verslag han-
delt bestond 7' 3 8 % van de onderzochte kuilen uit suikerbie-
tenkoppen en-lcof, erwtenloof en dergelijke. Bij de teoorde-
ling van de kwalltelt van de kuilen naar pH, zijn de kuilen met
een droge~stofgehalte van 35 en meer buiten beschouwing gelaten.
Bij deze kuilen is de pH geen maatstaf meer voor het al of niet
slagen van de kuil., Tabel 25.geeft een procentuele verdeling
van de kuilveoeranalysen naar pH.

Tabel 25, Procentuele verdeling van de kuilvoeréhanlysen naar pH

Jaar Aantal R i e
monsters | - 3,8i3,8t/%“&}2 4,3 t/m 4,5 I=h,5

1950-1957 *) 229 351 45,0 - j 20,0, | 31,5
f1958/59 | 158 2,0 1 25,0 ; 22,0. 1 51,0
?1959/60 ’ .' ~98 - 5,0 & 65,0 ) 17,0 13,0

Uit deze tabel kan de conclusie getrokken worden dat de
kwaliteit van het kuilvoer ~ beoordeeld naar pH - in het boek~
jaar 1958/59 zeer slecht is geweest.en in het boekjaar 1959/60
zeer goed. Nu is 1558 een jaar geweest met veel neerslag en -
1959 een uitzonderlijk droog jaar. In de periode van april..
t/m oktober werd er gemiddeld op de waarnemingsstation te
De Bilt en omgeving in 1958 496 mm neerslag gemeten en in 1959

- 271 mme In dezelfde periode is volgeng deze waarnenmingsstations
+ de gemiddelde temperatuur in 1959 2,3 C hoger geweest dan in
1958, Zeer zeker zal dit samen van invloed zijn geweest op het
.verschil in slagen van de kuilen. In 1959 heeft de boer veel
meer gelegenheid gehad om in te kuilen wanneer hLet gras droog
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was en iets voor te drogen, terwijl bovendien het gras cok al
een hoger droge-stofgehalte had dan in 1958. Daarnaast heeft
men veel minder of geen last gehad van het inregenen van de
kuilen. ' ; e .

Het vrij hoge percentage kuilen met een, pH beneden 3,8
in 1959 valt op. Overwegend heeft dit betrekking op kuilen
die met A.I.V.-zuur gemaaki zijn.

In 1958 en 1959 is getracht resp. 33 en 36 graskuilen
te maken volgens de z.g. voordroogmethode. Stellen we dat een
voordroogkuil geslsagd gencemd kan worden wanneer het droge-
stofgehalie 35 % of hoger is, dan i1s in bovengencemde . jaren
resp., 76 en 97 % geslaagd. In 1359 dusg’ een zeer hoog percen-
tage geslaagde kuilen, Hierbij kan nog worden opgemerkt dat

in 1959 zelfs 58 % van de voordroogkuilen een droge-stofgehalte

had dat beven de 50 % lag. In 1958 b.v. was dit percentage

maar 21.
In tabel 26 wordt een procentuele verdeling gegeven van

de kuilvoeranalysen naar het vre-gehalte in de droge stof,

Tabel 26. Procentuele verdeling van de kuilvoeranalysen naar
het vre-gehalte in de droge stof

% vre in de droge stof

!
!
i
|

Jaar ! Aantal i~ - SR : —-—— SRS

| monsters . --3,0'3,0 t/m 5,9 16,0 t/m 8,9 9,0 t/m 11,9 111,94

1950-1957 229 L2 a3 36 L33 b6 i
o s | |

1958/59 | 192 | 1 18 38 L3 | 12 |

1959/60 E 133 f - ; 10 % 25 ; 42 i 19

De kwaliteit van het kuilvoer - beocordeeld naar vre-
gehalte in de droge stof - was in 1958,/59 cngeveer gelijk aan

het gemiddelde van de jaren 1950 t/m 1957. Het boekjaar 1959/60

komt belangrijk gunstiger uit. In tegenstelling met het hooil

blijkt dus in 1959/60 het kuilvoer een hoger vre-gehalte te
hebben gehad dan in 1958/59 en het gemiddelde in de periode

1950 t/m 1957.
In tabel 27 wordt de ZW van het kuilvoer gegeven.

Tabel 27. Procentuela verdeling van de kuilvoeranalysen naar
de ZW in de droge stof

Zil in de droge stof

. Jaar i Aantal

droge SYOL o]

E | monsters i#ﬂ'35 ?55—39;40—44 i45-49§50-5h 235'54;
| . | |
f

b s e gyt o] e mna
3 i i

L 1958/59 | 192 5 |10 | 30
|
t

35 | 17 3
1959/60 | 133 1 3 1 2 9 ! 19% | 2

Ll 22%

i
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In voorgaande jaren is de ZW niet in de becordeling van
de kwaliteit van het kuilvoer op de voorbeeldbedrlJven opge-
nonen. ..
Dok de ZW van het kuilvoer ligt in 1959/60 belangrlak ho-
ger dan in 1958/59.

Conclusie

De belangstelling voor ruwvoederonderzoek 15 op de voor-
beeldbedrijven de laatste jaren afgenomen. ,

In het vre-gehalte van het hoci is in de loop-der Jaren
geen verandering gekomen, De ZW van het hooi was in 1959 zeer -
hoog. De pH van het kuilvoer was in 1959 veel gunstiger dan
in voorgaande jarén. Voor het slagen van -de kuil zijn de weers=-
omstandigheden toen gunstig geweest, Het vre-gehalte van het
kuilvoer was in 1959 hoger dan in voorgaande jaren; ook de ZW
was in 1959 zeer hoog. ' o



VI, DE BEMESTING EN

de zandgebieden, in de jaren 1955 t/m 1959, - -
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DE OPERENGST VAW DE VOEDERBIETEN

Tabel 28 geeft een overzicht van de gemiddelde bemesting
en opbrengst van de voedertieten op de voorbzeldbedrijven in

Tabel 28. De bemesting en de opbrengst van de voederbieten op de voorbeeld~-

bedrijven

Noorielijgk zand- eb;ed

e

i

i | Gemiddelde — ‘ Bemesting i Opbrengsten __
Jaer [Aental oppervlakte kg N xg 0 | ke KZO (kg Cao vkg Mgo ’ton -iton |wortels | loof
ibedrijven | in aren ‘ | _istalm, ‘gier jton/ha !ton/ha

Moerdelijk zandgebied ' E i ;

1555 2 37 169, 85 1 165 386 9 26 L 68 24
1956 27 g z8 [ 174 74 195 306 ! 2 14 L 64 21
1957 26 [ 37 179 7h 189 316 | 3 3 . 5 72 29
1958 20 | 37 4751 75 173 298 | - 21 | 2 70 24
1959 | 18 Lo 165 | 84 129 | 223 Il 5 23 6 37 14
gemidd, 22 i 37 172 78 170 | 306 : 4 19 4 62 22
Centraal zandgebied |

7955 . 36 T Lo 139! 9z 1 457 02 | 7 2k 19 A 22
1956 | 31 ! ko 130 s | 138 | 289 . 6 22 19 70 22
1957 | 2k | 4O 137§ -€v - f 135§ 270 . 3 1 20 1% 95 31
1958 | 25 37 b bo% a6 ! 328 I, 6 - i-25 |4 93 28
1959 , 23 £ 35, 128 | 67 | 123 1 293" - | 23. 121 ! 51 %
gemidé. 28 38 132 i 80 140 ; 276 i ok 22 18 79 24
Zuidelijk zandpebied i i _

1955 | 28 _ 44 127 | 85 178 70 1 1M .18 110 | 80 20
1956 1 38 42 112 | 89 177 L 93 1 ae 17 1w | 72 20
1957 | 33 L5 130 | 95 9% | 95 | 26 18 12 91 19
1958 22 L0 120 | 104 181 ;65 @ 33 - 13 1% | o 22
1959 | 29 Lo 129 | 159 ! 60 | 44 20 17 51 12
gemiad. 32° . k2 2493 e b 73 1 280 1 A7 (b 78 19

rekening houden., De gemiddelde bemesting per ha aan ¥, P.O
K.0 (incl. stalmest en gler) wordt in tabel 29 gegeven,.

2

De hOeveelheld Btalmest en de opbrengst aan wortels ‘en
loof berusten hoofdzakelijk op schattingen, :

De oppervlakte veoederbieten per bedrijf is in leder ge-
bied in de loop van deze periode
de oppervliakte voederbieten per bedrijf in het zuidelijk zand-
gebied ieder jaar wat groter te zijn geweest dan in de beide
andere zandgebieden.
In het noordelijk zandgebled heeft men gemlddeld over de=-
ze jaren 40 kg meer kunstmeststikstof per ha op de voederbieten
gebruikt dan in het centraal zandgebied en 438 kg meer dan in
het zuidelijk zandgebied. Voor een juiste beoordeling van deze
cijfers moet men echter et de gegeven organische meststoffen

iets gedaald. Verder blijkt

%)
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1?,Bij de, omrekening van de organische mest in N, PZOB en
Kzo is van de volgende normen uitgegaan nl.:
Stalmest: 0,22 % werkzame stikstof
03)?P05
: 0,45 % Kzo
Gier: 0,315 % Wwerkrame stlkstof
0,02 % P D
0,9 %K 252

Tabel-29. De bemesting incl, stalmest.en gier in kg per ha
(gemlddeld 1955 - 1959)

N : : S
{Gebied - ‘ i N g

v .‘

" : f g 3205 f__?iii__i
: P ]

lNoordellgk zandgebied o226 | b ;292 l

lCentraal zandgebied e 237 1 161 Pokot |

;155 [ 380

lZuldellgk zandgebled | 206

P S

t
i
H
I
i
L

Ult tabel 29 komt het volgende naar voren:
In het zuidelijk zandgebied wordt wat minder stikstof op de -
voederbieten gebruikt dan in de heide andere zandgebieden.
‘De verschillen in fosfaatbemesting tussen de gebieden zijn - .
klein, In het centraal en zuidelijk zandgebied wordt gemid-

deld ca. 100 kg K,0 meer op de voederbieten gebruikt dan-in -0l i

het noordelijk zandgebied. De gierbemesting is in het noor-
"delijk zandgebied belangrijk lager dan in de beide andere
zandgebieden. _

Uit de opbrengst van de voederbieten (wortels) blijkt,
dat deze in het noordelijk zandgebied belangrijk achter is
gebleven bij de beide andere zandgebieden. Gemiddeld komt dit
neer op een 16 & 17 ton lagere optrengst. In hoeverre het ras
hierbij een rol hseft gespeeld kunnen wi] riet nagaan. In
1959 is in alle gebieden ~ ten gevolge van de zeer droge zomer -
een zeer lage opbren'rs+ verkregan. Ten opzichte van 1958 heeft

er in alle gebleden in 1959 een opnrengstderv1ng plaatsgehad
van ca. 44 %,

Bij de opbrengst aan loof komt er in 1957 een afwijking

- voor, In dit jaar was de opbrangst in het neordelijk en cen-
traal zandgebied hoag en in het zuidelijk zandgebied laag.
Wat de oorzask van deze lage opbrengst is geweest, is zonder
meer niet te zeggen. Gemiddeld was de opbrengst aan loof in
het zuidelijk zandgebied wat lager dan in de beide andere
zandgebieden, In 1959 is de 1oof0pbrengst ook ten gevolge‘
van de droogte laag geweest.

Voor het verkrijgen van een hoge onbrengst moeten voe-
derbieten zwaar bemest worden. Uit de gemiddelde cijfers van
de voorheeldbedrijven biijkt, dat hier ook van een zware be~
mesting sprake is. Men kan zich echter afvragen of in sommige
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gevallen de ontimale_bemesting niet is overschreden..Onze -
indruk is dat b.v. bij de fosfaatbemesting niet altijd volw
doende’ rekening is gehouden met de te geven of gegeven stal-
mest. De onttrekking bij een opbrengst van 80 ton bieten en .
25 ton loof hedraagt 90~ 1OO kg PPO per ha. Uit. tabel 29
bllgkt dat gemiddeld over ~deze 57 jdren per gebied in totaal
resp. 146, 161 en 155 kg P,O; per ha is gegeven., Er wordt dus
belangrle meer gegeven dan godig is, terwijl toch mag wor-
den aangenomen dat de bemestingstoestand.van de grond op de:-
voorbeeldbedrijven over het algemeen goed is. Vermoedelijk
geldt dit ock voor de kalibemesting en in mindere mate voor

- de stikstofbemesting, hoewel dit moeilijker is te beoordelen.

Conclusie

De opbrengst van de voederbieten lag in de periode 1955~
1959 in het noordelijk zandgebied ieder jaar lager dan in.de
beide andere zandgebieden. In hoeverre het ras hierbij een rol
heeft gespeeld is niet te zeggen. Pe kallbemesting lag er gemld-
deld ook lager rl, ca. 100 kg K o per ha.: :
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VII. KRACHTVOERVERERUIK EN MELKPRODUKTIE IN DE STALPERIODE

in fébel 30 wordt een overzicht gegeven van de melkw

produkiie en het krachtvoerverbruik per koe gedurende de
stalperiodé op de voorbeeldbedrijven. Aangezien de laatste

jaren het krachtvoérverbruik regelmatipg is gestegen, worden
hier de beschikbare gegevéns van v88r 1958/59 ook gegeven.'
Tevens is een’ rentablllteltuberekenlng gemaakt,

Tabel 30. Enige gegevens over de stalperiode

! lielkop~ krachtv. Saldo melkopbrs

. Prijs _per 100 Krachtvoerkosten
Per koe in kgiyo in'plds ¢ brengst!k. in minus de kracht< in % van de

Stal- Mmelk=- krachtv,. melk 1) krachtv.‘ln gilds {gpld. per voerkosten per | melkopbrengst
perlodeprod.uverbrulk* !B 2) per koe koe | koe

1949/50 15291 . 316 22,31 # 26,50 | 341 8l 257 25
1950/54) 1591 268 | 20,8k | 30,55 y 332 ‘82 250 25
1951/52 1524 | 252 | 20,20 { 38,65 | 338 97 241 29
1952/53, 1666 | 308 24,30 | 35,78 405 « | 410 295 27
1953754 1712 | 381 | 23,22 | 33,13 398 126 272 32

1954 /55 1707 Lys 24,82 i 36,30 Lol 162 262 L1:)
1955/56) 1804 | 451 | 24,89 ! 34,15 448 | 154 294 34
1956/57] 1687 L79 26427 f 35,10 k43 | 168 275 38
1957/58 1815 | 523 | 29,47 | 30,70 ; 535 | 161 | 374 20
1958/50 1757 | 536 | 32,k6 | 33,30 | 564 |78 | 286 52
1959/60] 104 | 673 | 29,83 | 34,35 | 568 ' 231 337 41

De melkproduktie per koe gedurende de stalperiode is in
1958/59 wat lager geweest dan in 1957/58. De stalperiode was
echter in 1958/59 vrij kort nl. gemiddeld 173 dagen.,

In de stalpericde 1959/60 was de melkproduktie per koe
belangrijk hoger dan in 1958/59 nl, 167 kg. De stalperiode
was toen gemiddeld 4 dagen langer dan in 1958/59. De hogere

melkproduktie kan echter niet alleen aan de langere stal-
periode worden toegeschreven;

wordt bekeken,

speciaal de ZW was hoog.

daar is het verschil in dagen
te klein voor. Er moeten dus tevens andere factoren zijn die
hierop van invleced zijn geweest, Indien in tabel 20 de melk-
produktie per koe gedurende de stalperiode over alle jaren
dan blijkt dat deze in 1959/60 zelfs het
hoogst is geweest., Voor een belangrijk deel zal dit moeten
worden toegeschreven aan de betere kwaliteit van het gewonnen
ruwvoer in 1959 (zie hoofdstuk V).
zijn toen onder zeer gunstige weersomstandigheden gewonnen

Zowel hooi als kuilvoer

Onder krachtvocer wordt in tabel 30 verstaan mengvoeders,

granen,

peulvruchten en gedrocgd gras of gedroogde klavers,

4) Gemiddelde jaarprijs. Bron: Bond van Codp. Zuivelfabrieken

in Friesland.
2) Periode 1 november - 1 mei.

Beide gegevens zijn ontleend aan: Landbouwcijfers 1960 (L.E.I.)
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.8 Aanpezien men de laatste jaren bij de veevoeding nog een
wat grotere betekenis is gaan hechten aan voldoende zetmeelw~
waarde. voor: de melk- en kalfkoelien, is de laatste 2 jaren ge-
droogde pulp ook tot krachtvoer gerekend. Het is een zetmeele-
rijk prdukt:in geconcentreerde vorm (ZW 59). In het boekjaar
. 1958/59 betrof -het in de stalperiod gemiddeld 26 en in 1959/60
43 kg per melkkoe. Verder zij hier ncg opgemerkt dat het in
tabel 30 alleen krachtvoer betreft dat medurende de stalperiode
aan de melk- en kalfkoeien is vervoederd. Dit is dus een ver-
schil met de L.E,I.-boekhouding, waar al het krachtvoer dat
aan het rundvee is vervoederd - dus ook aan het jongvee en
vervoederd in de weideperiode -~ per melkkoe wordt omgeslagen.

Sinds 1952/53 is het krachtvoerverbruik per melkkoe ge-~
durende de stalperiode steeds gestegen. In de stalperiode
1959/60 is door een tekert aan ruwvoer op sommige bedrijven
(als gevolg van de zeer droge zorer) het krachtvoerverbruik
zeer hoog geweests-Globaal kan gezegd worden dat in deze pe~
riode van 11 jaren het krachtvoerverbruik door de melk- en
kalfkoelen is verdubbeld °p de voorbeeldbedrljven.

De melkprlas in tabel 30 geeft het Jaargemlddelde van
cai.'75 zuivelfabrieken in Friesland. Het gemiddelde vetge-
halte van de melk aan deze fabrieken ligt wel wat boven het
landelijke gemiddelde. In de loop van deze: perlode is de melk-
prijs belangriik hoger geworden. -

De prijs van het krachtvoer is in het begin van deze pe-
riode sterk gestegen, van f 26,50 tot f 38,65 per 100 kg. Na
1951/52 is de prijs weer wat lager geworden maar blijft zich
bewegen tussen f 30,70 en f. 36,30 per 100 kg. De tendens is
aanwez1g dat in jaren wanneer er met de winning van het- ruw-
voer. iets bijzonders is geweest - zeer nat of zeer droog =
hogere krachtvoerprijzen naar voren komen. Hier is de prijs
van krachtvoer B genomen, omdat aangencmen is dat het ver-
strekte krachtvoer gemiddeld overeenkcmt met krachtvoer B.

C Om enig idee te- krijgen van de rentabiliteit van de
melkveehouderij tijdens de stalperiode, in. verband met de
toename van het krachtvoerverbruik, zijn Fesp. de melkopbrengst
. in gld., de krachtvoerkosten en het saldo melkopbrengst minus
‘de krachtvoerkostern per koe berekend. Wij zijn ons bewust dat
deze berekening geen volledig beeld geeft van de rentabiliteit,
maar het geeft toch wat meer inzicht,

Indien van het saldo melkopbrengst minus de krachtvoer-
kosten van de eerste 9 jaren een 3-jaarlijks gemiddelde wordt
berekend om een gemakkelijker en betrouwbaarder vergelijking
te kunnen maken met de jaren 1958/59 en 1959/60, worden de
volgende cijfers verkregen:

Gemiddeld 1949/50 t/m 1951/52 F 2k9,-
Gemiddeld 1952/53 t/m 1954/55 F 276,-
Gemiddeld 1955/56 t/m 1957/58 f 31h,-
1958/59 S 386,-

1959/60 T 337,-
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Uit deze cijfers blijkt dat in de loop der jaren tijdens
de stalperiode het salde melkopbrengst minus de krachtvoer-
kosten belangrijk is gestegen, ondanks het toegenomen kracht-
voerverbruik, In 1959/60 is echter een lager saldo verkregen
darn in 1958/59, nl, F 49,~ lager. Toch ligt dit saldo nog
wat hoger dan het gemiddelde van de jaren 1955/56 t/m 1957/58.

In 1959/60 is echter 41 % van de melkopbrengst tijdens
de stalperiocde weer uitgegeven aan krachtvoer., Dit percen=-
tage is niet eerder zo hoog geweest,

Van de jaren 1958/59 en 1959/6C hebben we ook de gemid-
delde jaarproduktie per koe berekend. De gegevens heblen be-
trekking op resp. 154 en 164 vedrijven.

De cijfers zijn als volgt:

1958/59 gemiddelde jaarproduktie per koe 4290 kg melk
1959/60 gemiddelde jaarproduktie per koe 4430 kg melk

- " -

Verschil 140 kg melk

In de stalperiode 1959/60 werd 167 kg meer melk per koe
geproduceerd dan in 11958/59, hoewel de stalperiode maar 4
dagen langer was. Dit houdt in dat de melkproduktie in 1959/60
tijdens de weideperiode iets lager moet zijn geweest en dus de
hogere jaarproduktie tot stand is gekomen door een hogere
produktie tijdens de stalperiode.

De verschillen per gebied

In tabel 31 wordt een overzicht gegeven van de gegevens
per zandgebied in de stalperiode 1958/59. Voor ieder zandge-
bied is een gemiddelde berekend, Daarnaast zijn de bedrijven
per gebied in 4 groepen ingedeeld nl,:
1. Bedrijven met minder krachtvoer en meer melk dan het gemiddelde,
2. Bedrijven met meer krachtvoer en meer mellkt dan het gemiddelde.

5. Bedrijven mef minder krachtvoer en minde: melk dan het gemiddelde.

. b, Bedrijven met meer krachtvoer en ninder melk dan het gemiddelde.
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Tebel 31, Indeling van de bedrijven per zandgebied naar krachtvoerverbruik en melkproduktie in de stalperiode 1958759

o . . 3 — T :
| Semo in de stalper. ; . R afkalvers . . —Qeniddeld Duur - Per_koe.per jaar.._._ _.__Per koo in da stalRers cu145 pelkopdr.
Aantal kg kracht- ‘liters {1 sept. 1 nov. l 1 jan. : 1 art, pantal | stalperiode | melk melkvet melkgeld | melkgeld Kkrachtvosrkiminus kracht=
Afwijking van het gem, per gebied |bedrijven voer per (melk t ! melkkoeien dagen in kg in kg in gld., in gld. {in gld. voerkosten in gld.
koe per koe 1 31 okt. 31 dec, _1 28 febr, X 30 apr. [stalperiode } i in de stalperioie
- meman o emmm nin 1 e dm i Vi s e ot ne . o g - ‘--' * - s — — j - - — v b e - - — —————
¢ 1 ]
Noordelijk zandgebied i |
1, Minder krachtvoer meer melk L 492 2148 2 | 21 36 21 647 177 4703 191 1394 : 697 164 533
2, Meer krachtvoer meer melk 13 850 2249 7 | 26 % 37 8,7 182 hegh | 186 1390 i 730, 283 Ly7
‘ i
3, Minder krachtvoer minder melk 16 383 1514 4 9 25 | 49 8,1 i 176 4432 165 1209 491 428 363
4s Meer krachtvoer minder melk 5 692 1713 o 22 32 42 8,0 l 182 Log4 161 1197 556 230 326
. . g - :
Gem. 593 1866 5 19 32 41 8,1 i 179 4387 ; 175 1292 606 197 409
Centranl zandgebied ’ ‘
) i i
1., Minder krachtvoer meer melk 4 489 2058 3 33 36 25 9,0 180 4432 } 168 1209 €638 163 * £S5
|
2. Meer kraghtvoer meer melk 8 695 2073 14 17 ko i 25 9,7 172 L6L6 I 178 1330 673 031 - f L2
3. Minder krachtvoer minder melk 14 394 1489 10 0 ] 21 33 8,9 174 4o8Y 155 1151 L83 131 352
4, Keer krachtvoer minder melk 8 N 738 1568 3 16 [ 45 11,6 170 4318 168 1212 509 246 263
Gem, 561 1745 9 16 L3 33 9,7 172 4336 166 1221 566 187 379
Zuidelijk zandgebied '
|
1. Minder krachtvoer meer melk 4 320 2030 12 8 28 28 | 40,0 165 4652 173 | 1267 659 107 552
2. Meer krachtvoer meer melk 10 617 2166 8 23 0 23 10,0 179 380 160 | 1208 703 205 b9s8
3. ¥inder krachtvoer minder melk 12 332 1467 i 9 23 %9 92 ' 174 ‘ 2825 144 ! 1042 47% 111 265
i : t
4, Meer krachtvoer minder melk 5 | 606 1472 8 10 B 26 746 17 [ 392k 147 | 7081 478 ' 202 276
e —— S e T Y S | — o — -+ - ——— o o J—
: 1
i Gem k6?7 1766 9 1 S 27 19,3 175 ’ k27 153 L1134 ‘ 575 | 156 k17
] S, ' H i ,
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- Uit tabel 31 komt het volgende naar voren: co

Het krachivoerverbruik per koe lag in het zuldellgk zand-

. .gebied lager dan in heti noordelijk en centraal zandgebied nl. resp.

126 en 94 kg. De melkopbrengst per lroce gedurende de-stalperiode
‘heeft in het zuidelijk zandgebled 100 kg lager gelegen dan in het
noordelijk zandgebied en 21 kg hoger dan in het centradl zandge-
bied,

Eet percentage afkalvers tussen 1 september en 31 december
was in de drie gebieden ongeveer pgelijk. In het zuidelijk zand-
gebiled was echier het percentage afkalvers tussen 1 januari en
30 april belangrijk lager dan in de beide andere zandgebieden.

In het zuidelijk zandgebied hebben meer koeien tijdens de weide-
periode gekalfd nl. 25 % van het aantal dieren. Voor de beide
andere zandgebieden is dit percentage resp. 3 en 11 % geweest.

In de lengte van de stalperiode is tussen de gebieden geen
verschil van betekenis voorgekomen.

De melkproduktie per Xoe per jaar was in het zuidelijk zand-
gebied 260 kg lager dan in het noordelijk zandgebied en 209 kg
lager dan in het centraal zandgebied. Ook de opbrengst aan melk-
vet per koe per jaar was in het zuidelijk zandpgebied lager. Het
lag 22 kg lager dan in het noordelijk en 13 kg lager dan 1n het
centraal zandgebied.

Het melkpgeld per koe per jaar heeft beirekking op de werke-
lijke cpbrengst, zoals deze volgens de L.E.I,-boekhouding is ver-
kregen. De opbrengst aan melkgeld per koe lag in het zuidelijk
zandgebied F 161,~ lager dan in het noordelijk zandgebied en
f 90,~ lager dan in het centraal zandgebied.

Bij,de post melkpgeld per koe in de stalperiode is voor ieder-
gebied dezelfde melkprijs genomen nl, de gemiddelde jaarprijs
uit tabel 30. Voor het krachtvoer geldt hetzelfde. In werkelijke
heid hebben deze per gebied verschillend gelegen. Voor deze ver-
gelijking hebben we gemeend van eenzelfde melkprlas en kracht-

~voeTprias te moeten uitgaan.

Het saldo melkopbrengst minus de krachtvoerkosten tijdens
de stalperiocde is in het zuidelijk zandgebied het hoogst geweest,
nl. f 8,- hoger dan in het noordelijk zandgebied en f 38,- hoger
dan in het centraazl zandgebied. Dit gunstige resultazat is ver-
kregen door lapge krachtvoerkosten.

In ieder gebied is bij minder krachtvoer en resp. meer en
minder melk een belangrijk hoger saldo melkopbrengst minus de
krachtvoerkesten verkregen dan bij meer krachtvoer en resp.
meer en minder melk,

Verder blijkt uit tabel 31 dat met weinig krachtvoer en een
goed ruwvoederrantscen een hoge melkopbrengst per koe is te be-
reiken, In het noordelijk en het zuidelijk zandgebied is in groep
1 de heoogste melkoptrengst per koe per jaar verkregen. Ve hebben
nu de bedrijven van groep 1 eens nader onder de loep genomen.
Hierbij is gebleken dat de bedrijven in deze groep alle bedrij-
ven zijn met een goede tot zeer goede bedrijfsvoering. Verder
is het hierbij opgevallen dat men in het zuidelijk zandgebied
wat meer variatie in de rantsoenen heeft dan in de beide andere
zandgebieden,
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In alle rantscenen kwam ook in het herfstrantsoen een bew-

40 -

hoorlijke hoeveelheid hooi voor nl., 4 tot 8 kg. In tabel 32

volgen. de rantsoenen zcals deze in de stalperiode van het boek-

jaar 1958/5% op het voorbeeldbedrijf J. Hermes te Hoeven (Noord-

~ Brabant) gevoerd zijn. Het betreft een bedrijf met gedeeltelijk

zeer lichte zandgrond en een produktieve veestapel (1958/59
4732 kg melk per koe per jaar).

Tabel 32, Voederrantsoenen melkkoeien bedrijf J. Hermes te Hoeven, stalperlcde

1958/59

! __.._Rerfstrantsoen _ i _VMinterrantsoen . _ __
. Prbduktie-23 kg melk ) Produktie 20 kg melk
Voedermiddel ! s 4 % vet, 530 kg levend gew. 4 % vet, 530 kg levend gew.
' ke I ks_ ; gram ‘ gran f kg i kg . gram gram
prod. 'ﬁs vre ; pall f_fde' : ds ; vre jﬁt,q.,.
. R 1 i i
Hooi t 5 | %3 {205 ;1610 5 143 1295 160
Stoppelknollen (vers) 33 },0 . 369 i‘2015' E
Suikerb.keps + blad (vers) 22 3,5 | 286 | 2068 | g ¥
Voederbieten 11 147 77 i 133 | 20 {'5,1T D ko 2060
Graskuili i | 10 .! 2,0 | 180 770
Mengkuil | i 20 . i 3,00 | 260 | 1620
A-koek 3 E 245 k50 1 18390 2 ;; 1,7 300 1300
E-koelk - ; s 1?13 e | 990 |
i Totasl . - ?‘45,0 21477 {‘871&’ - jis,u Tﬁeas ; 8350

In het herfstrantscen zijn 6ok.voederbieten opgenomen. Deze

kunnen eventueel ook door aardappelen vervangen worden. De hoe-
veelheid ruwvoer in dit rantscen 1s toerelkend voor de produk-
tie van ca. 13 liter melk met 4 % vet.

In tabel 33 worden de gegevens per kleigebied vermeld.,
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Tabel 33. Indeling van de bedrijven per kleigebied naar krachtvoerverbruik en melkproduktie in de stalperiode 1958/59

i e A — — - IR Y D S g e e S PR TR | S g v ol e gl et e e S o e b 4
‘ ; T ———— o :
i . Gem. in de stalper. ; fk x i a Per k de tal er. I
, M ,e oo S Z bl oo RO - Gemiddeld ! Duur sy F}-_r_lc_pe i J ?r .,A#L_*Ai. ot g : LB ~+ Saldo melkopbr. i
Aantal ! kg kracht+ liters © 1 sept. | 1 nov, | 1 jan. | 1 mrt. laantal | stalperiode |{melk { melkvet .melkgeld [melkgeld ‘krachtvoerk minus kracht-
Afwijking van het gem. per gebied | bedrijven ! voer per | melk 1 | : ! [melkkoelen ! dagen in kg in kg in gld. in gld. jln gld. { voerkosten in gldj
! koe { per koe 31 okt. | 31 dec. | 28 febr. 30 apr. |stalperiode ' { { in de stalperiode
et o A A S S i 1 e e i oo et S e i e s Cal A i i e S e | T—— ERRSY: SRS S I SN - R= l BT e Tt P e e T % Nl eyl ...“j.- e S e
E ! l l i | i !
| E i . ! 1 { ! 2
Weidebedrijven op klei- en | 5 l § } % | : ¢
S { ! i ’ ‘ ! | i
veengrond | i | ; ! l | i |
! | i 4 : ! | '
1. Minder krachtvoer meer melk 5 509 | 2029 : 1 | 42 | 41 sk i 23,5 L 479 4529 170 1291 659 | 169 l 490
i { i | | :
2o Noay Wrachivher Nasy agk ’ 7 o7 | eme | 0 | a1 | % 3 | 18,7 o 747 181 1339 695 264 | 431
| " | i i
" | | $
3. Minder krachtvoer minder melk | 14 461 i 1h12 5 | L l 18 59 | 21,0 : 172 4p27 158 1200 458 154 304
| { i 1 : i I
4. Meer krachtvoer minder melk | 6 ash 1hee 3 ; 6 { 26 58 * 22,8 5 168 4672 174 1333 4a2 | 284 198
[ il o — USRS, IS, ST, U R R S e, mn O PO SSNOPRRT V=SSP | o, s st A s S i A At e i T e
I { e e - e i - et - B v
Gem. L 615 1682 ’ 3 9 | 27 53 21,3 E 172 4474 168 1270 546 205 341
| l '
|
Gemengde bedrijven op klei=- i ! ! ’ .
: |
“ |
en lossgrond | 1 £ i
| ! i i i i
1. Minder krachtvoer meer melk 6 300 ! 1843 3 13 | 17 : 39 22 f 10,6 166 4193 162 1180 598 100 Log
| a | |
2. Meer krachtvoer meer melk 4 Lso 3 1814 j 0 i Ly ! 27 : ko i 11,3 i 169 L ha27s i 157 1166 589 160 | 429
| | i i i i ' ! |
3. Minder krachtvoer minder melk 7 |2 | s 7 5 : 37 | b8 i 12,2 | 153 [ 378 | 1% . 974 | 372 | 97 275
: l 5 ' | f i ’ ! ! i i :
4, Meer krachtvoer minder melk 5 ! L4o7 i 1428 { 29 i 14 ! 24 ! 19 i 8,2 ! 156 i 4oes i 153 1145 { Lol 166 E 298
RS I s e e e SNCURERSURY. SR S———— SCS AP ot e : s
Gem. . 390 | 1545 | 1 ! aa 34 s 10,7 C 80 . 025 | 151 | 1tk | so2 130 372 !
; | ! i }
...... SN N N —— i ; i i |
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De beide gebieden die in tabel 33 worden gegeven zijn niet
geheel vergelijkbaar. De eerste groep zijn zuivere weidebedrij-
ven op klei- en veengrond de andere groep zijn gemengde bedrlj-.
ven op klei-~ en 1léssgrond.

-Bij de weidebedrijven valt derCt op dat het krachtvoerver-
bruik hoger is geweest dan in de zandgebieden en belangrijk ho-
ger dan op de gemengde bedrijven op klei- en lossgrond. De melk~
produktie per koe in de stalperiode was lager dan in de zandge-
bieden maar hoger dan op de gemengde bedrijven op klei- en loss-
grond, Bezien we de totale melkproduktie per koe per jaar, dan is
deze op de weidebedrijven het hoogst geweest nl, gemiddeld 4471
kg per koe., De tijd van afkalven was op .de gemengde bedrijven op
klei- en lo0ssgrond meer overeenkomstig met die in de zandgebie-
den. Op de weidebedrijven heeft maar een klein percentage van de
dieren afgekalfd in de periode 1 september - 31 oktober,. terwijl
meer dan de helft van de dieren kalfde in de pericde 1 maart -

30 april. Het aantal staldagen heeft op de weidebedrijven ongeveer
gelijk gelegen met die in de zandgebieden. Op de gemengde bedrijven
op klei~ en lossgrond lagen deze lager. De duur van de stalperiode
was hier gemiddeld 160 dagen. De melkvetproduktie per koe was in

de zandgebieden wat hoger. Ondanks een lagere melkproduktie per

koe in de stalperiode is het saldo melkopbrengst minus de kracht-
voerkosten op de gemengde bedrijven op klei- en 13ssgrond f 31,-
hoger dan. dat op de weidebedrijven. Dit gunstige resultaat op de
_gemengde bedrijven op klei~ en lossgrond is verhregen door een
laag verbruik van krachtvoer.

Ondanks de sterke toename van het krachtvoerverbruik tij-
dens de stalperiode in de loop der jaren is het saldo melkop~
brengst minus de krachtvoerkosten toegenomen, In 1959/60 lag het
echter wat lager dan in 1958/59. Dit wil echter niet zeggen dat
men op alle bedrijven op de. meest voordelige wijze gehandeld
heeft, Uit de c¢ijfers van de tabellen 30 en 33 komen zeer grote
verschillen in het saldo opbrengst melk mirus de krachtvoerkosten
tijdens de stalpericde naar voren, Op de weidebedrijven b.v. is
het verschil tussen de hoogste en de laagste f 292,-. Deze ver-
schillen worden in de eerste plaats veroorzaakt door de grootte
van de krachtvoergift en in mindere mate door de produktiviteit
van de melkveestapel. De enorme verschillen in de hoeveelheid
krachtveoer zijn natuurlijk beInvloed door de hoeveelheid en de
kwaliteit van het ruwvoer. Toch zijn wij van mening dat op som=
- mige bedrijven meer krachtvoer wordt gegeven dan nodig is. In
het noordelijk zandgebied b.v. heeft groep 2 in 182 staldagen
850 kg krachtvoer per koe vertruikt. In deze periode is 2249
kg melk per koe geproduceerd. Indien aangenomen wordt dat per
kg krachtvoer gemiddeld 2 kg melk geproduceerd kan worden, dan
zou yit krachtvoer al. 1700 kg melk verkregen zijn. Er zou dan
nog 549 kg uit ruwvoer moeten komen. Dit zou neerkomen cp ge-
middeld 3 kg melk per koe per dag. Het ruwvoer zou dan maar
toereikend zijn geweest voor onderhoud en de produktie van 3
kg melk per koe per dag, Dit nu 1lijkt ons zeer onwaarschijn-
lijk. In het algemeen wordt op de voorbeeldbedrijven gestreefd



“ile

naar een ruwvoederrantsoen dat toereikend is voor een melkpro-
duktie van ca. 10 kg melk per koe per dag. Er zijn bedrijven

~waar men hier niet aan toekomt en waar men niet verder komt dan
7 & 8 kg melk uit ruwvcer.

. Op sommige voorbeeldbedrijven zal danr ock meer aandacht
aan de vecedering in de stalpericde besteed moeten worden., De
laatste jaren 1s misschien bij de voorlichting wel eens te een-
voudig gesteld dat de kosten van een kg krachtvoer er gauw weer
uit zijn. Men moet er echter terdege rekening mee houden, dat
de melkproduktie tijdens de lactatieperiode een dalende-lijn
vertoont. riet de hoeveelheid krachtvoer zal men hier ook re-
kening moeten "houden., '

_ In tabel 34 worden de resultaten gegeven van itwee weide~
bedrijven in het boekjaar 1958/59. Het geeft een voorbeeld
van weinig en zeer veel krachtvoer.

Tabel 34. Gegevens van twee weidebedrijven

Omschrijving

i Purmerend i Utrecht

| _no. 9206 ! mo. 7039
Weidebedrijven tabel 33-1 ! tabel 33-2
Gemiddeld aantal melkkoeien per jaar 11,5 | 2345
Kg melk per koe per jaar _ ] k701 } L4728
Percentage vet ; 3479 i 3,83
Kg melk per koe in de stalperiode i 1966 } 2070
Eg krachtvoer per koe in de estalperiode j 391 j 1074
Duur stalperiode in dagen ‘ 175 - i 175
Melkgeld per koe per jaar in gld. o 1345 . i 1347
Cmzet ‘en aanwas per koe per jaar in gld. % 347 f : 393
Bi jkemende voederkcsten per koe per jaar in gld. 316 Po- 583
Opbrengst minus voederkosten per koe per Jjaar 1n i ’ i
gld, 1376 ; 1157 |

TR © e ————

De éijfers in tabel 34 spreken voor zichzelf..

Uit het voorgaande is duidelijk raar voren gekomen welke
mogelijkheden een goed ruwvoederrantsoen biedt (zie ook saldo's
tabellen 30 en 33}, Op ieder bedrijf zal men de mogelijkheden van
een geede voederwinning goed onder cgen moeten zien, Algemene
richtlijnen zijn moeilijk te geven. COp ieder bedrijf liggen de
omstandigheden weer anders. De meerdere kosten waarmee een goe=-
de ruwvoederwinning gepaard gazat zal men telkens af moeten we-
gen tegen de meerdere opbrengst die verkregen kan worden. Er
lijken echter nog grote moeili jkheden te zijn.
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_ Het krachtvoerverbruik per 100 kg geproduceerde melk

=h5-

In tabel 3% wordt het krachtvoerverbruik per 100 kg gepro-
duceerde melk in de stalperiode gegeven. Het verloop vanaf het
.boekJaar 1949/50 is opgenomen,

'Tabel 35 Het krachtvoerverbruik per 100 kg geproduceerde melk

Ltal-

Ecentraal muldellak klel-, veen- en: gemiddeld
periode zandgebled t zandgebied ‘zandgebied lossbedrlgven ialle vhb.
RN - e _ — k S b e
M949/50 20,6 Po22,8 Lo21,7 ) 19,2 | 20,7
950/51 19, b 20,9 13,5 | 16,7 | 16,8
951/52 19,3 18,0 | 12:9 | 16,7 16,5
b95a/53 20,k 20,4 | ak,8 . 18,1 | 18,5
1953/54 22,3 , 26,2 f 1949 | 21,0 | 22,2
1954/55 | 28,0 31,7 | 20,58 2k ,6 26,1
H955/56 26,4 28,8 f 22,1 i 23,9 : 25,0
n956/57 boo31,b | 313 25,2 ; 27,0 P 28,4
n957/58 | 31,9 20,0 i 26,0 27,8 | 28,8
1958/59 1 31,8 3241 L 26,4 ; 3241 i 30,9
1959/60 L 38,5 35,6 ‘ 5343 * 34,5 j 35,3

;

in de stalperlode

¢ ———— s 54— L =t g 1 4+ Y s et = e -

kg krachtvoor per 100 kg geproduceerde melk in de stalperlode

1noorde113k

m—————— g

rm————t

Het noordelijk zandgebied laat het laatste jaar een sterkere

stijging zien van de hoeveelheid krachtvoer per 100 kg geprodu-
ceerde melk dan de andere gebieden. Indien uit het gemiddelde
van alle vocrbeeldbedrijven een drie-jaarlijks gemiddelde bere-
kend wordt, dan wordt het volgende overzicht verkregen:

Gemiddeld 1949/50 t/m 1951/52 18,0 kg
Gemiddeld 1952/53 t/m 1954/55 22,3 kg
Gemiddeld 1955/56 t/m 1957/58 2744 kg
1958/59 20,9 kg
1959/60 35,3 kg

Ock uit deze cijfers blijkt dat in de loop der jaren het
krachtvoerverbruik cp de voorbeeldbedrijven ongeveer verdubbeld
is. Het gunstige verloop van de melkprijs en die van het kracht-
voer hebben dit mede in de hand gewerkt.

Conclusies

Het krachtvoerverbruik door de melk=- en kalfkoeien is op
de voorbeeldbedrijven in de jaren 1958/59 en 1959/60 verder toe-
genomen, De gunstige ontwikkeling van de melkprijs en de gunstige
prijs van het krachtvoer hebten dit in de hand gewerkt., De sterke
stijging van het krachtvoerverbruik in 1959/60 is mede verocor-
zaakt door de droge zomer 1959; toen op sommige bedrijven te wei-
nig ruwvoeris gewonnen.
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Een_hoog .saldo.opbrengst melk minus de krachtvoerkosten
per koe tijdens de stalperiode wordt niet in de eerste plaats
verkregen door een hoge melkopbrengst per koe maar door
lage krachtvoerkosten.,

Het blijkt mogelijk een hoge melkopbrengst per koe te be-
. reiken, met een goed ruwvoederrantsocen en weinig krachtvoer.

" Het laat zich aanzien dat op sommige voorbeeldbedrijven
meer krachtvoer gevoerd wordt dan nodig is.



Het voorbeeldbedrijf R. Koning te Wildervank

A 2. Het voorbeeldbedrijf J. Stoker te Fochtelo (Friesl.)

AN ST

A 3 He voorbeeldbedrijf A. de Visser te Qost-
kappelle; woonhuis en schuur staan apart

A 4 Het voorbeeldbedrijf H. van der Beek te Heerde

W 5. Het voorbeeldbedrijf J. Michiels te Wanroy (N.B.)

i

A 6. Het voorbeeldbedrijf F. Peetoom te Berkhout (N.H.)
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VIII DE FINANCILLE RESULTATEN

"In de boekjaren 1958/59 en 1959/60C waren er resp. 196 en
190 voorbeeldbedrijven (inclusief de D,A.0,-bedrijven resp., 11
en 12}, In beide boekjaren was er &én bedrijf waarvan geen fi-
nanciele gegevens werden ontvangen. -

Het netto-overschot per ha

In tabel 36 wordt een overzicht gegeven van het netto-
overschot per ha.

Tabel 36. Een procentuele verdeling van de voorbeeldbedrijven
naar het netto-overschot in guldens per ha

i ' '% bedrijven met nega— 5 bedrijven met posi-
‘ fantal t}éf netto overschot ‘tief netto~overschot

Jaar bedrijven! o f 400,54 < F 400, «—f 400,- | ~.f 400,
. l : 1

1951/52 | 241 | - 1 po17 60 i 22

1954/55 1 248 - ; 6 C39 P ke 11

1959/60'!" 189 E 9% g 30 ; 41 ; 193

De boekjaren 1951/52 en 1954/55 zijn in deze tabel opgeno-
.men omdat. - van de jaren dat we over deze gegevens beschikken -

- het eerste jaar de financifle resultaten zeer goed waren en het
tweede jaar het slechtst. In 1951/52 behaalde 82 % van de bedrij-
ven een netto-overschot, in 1954/55 was dit maar 53 %.

- In het boekjaar 1958/59 zijn de financi€le resultaten weer
gunstig geweest; 79% % van de btedrijven behaalde een netto-over~
schot. Daarnaast was het percentage bedrijven met een netto-
overschot van meer dan 7 4C0,- per ha zeer hoog, nil. 33%.

In het boekjaar 1959/60 zijn de financigle resultaten min-
der gunstig geweest; €01 % van dz bedrijven behaalde toen een
netto-overschot. Ter opzichie van de andere jaren was het percen-
tage bedrijven met een negatief netto-overschot van meer dan
f 400,- hoog. )

Hoewel uit tabel 305 reeds een grote variatie in netto-over-
schot per ha van bedrijf tot bedrijf{ naar voren komt, is deze
in feite toch nog aanmerkelijk groter. Er zijn nl. in 1959/60
2 bedrijven gewcest die een negatief netto-overschot hadden van
meer dan f 800,- per ha, terwijl er 4 bedrijven waren die een
netto-overschot hadden van meer dan f 800,- per ha.
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Het verschil tussen de gebieden

Om enig idee te krijgen van het verschil tussen de di-
verse gebieden van ons land hebben we een globale indeling gemaakt.
In tabel 37 wordt het percentage bedrijven gegeven dat in het be-

~treffende gebied een netto-overschot gehaald heeft,

! Gebied | 1951/52 1 195%/55 | 1958/59 1959/60
e et e e o ot e o e e ! Tm»«%_ﬁmfm_mu_%_m_nm-_m
Friesland, Groningen, Drenthe, ; ! !
kop Overijssel | 85 i 29 ; 6k | 52
Rest Overijssel, Gelderland, - i : | |
zandgebied Utrecht i 7 g Loy i 79 L7
Rest Utrecht, Noord- en Zuid- ! f !

Holland 8% 1 59, 94 93
Zeeland, Noord~Brabant en le- i i ‘ ,
burg : : Lo 90 ‘ 72 | 83 60 !

Tabel 37. Het percentage vcorbeeldbedrijven met een netté-overschot

o o e b e o e st b - —

In deze tabel zijn ter vergelijking ook weer de cijfers van
de jaren 1951/52 en 1954/55 opgenomen.

Uit tabel 37 blijkt dat er tussen de gebieden nogal verschil
is in de financiele resultaten. De weidebedrijven (rest Utrecht,
Noord- en Zuid-Holland) zijn de laatste 2 jaren zeer gunstig uit-
gekomen, Schade ten gevolge van de zeer droge zomer 1959 komt niet
uit de cijfers tot uiting. De drie andere gebieden hebben betrek-
king op gemengde bedrijven. Het valt op dat van deze drie gebie-
den, het gebied beneden de grote rivieren ieder jaar het hoogste
percentage bedrijven heeft met een netto-overschot, Bij rader on-
derzoek is gebleken dat dit verschil niet voortkomt uit wverschil
in bédrlafsgrootte. Cok de heren Andringz en drs. Liberg van het
L.E.I. kwamen bij hurn onderzoek, "Een grafische bedr13fsverge113-
king tussen voorbeeldbedrijven en L.E.I,-bedvijven in 1957/58",
tot de conclusie dat de gemengde bedrijven beneden de grote ri-
vieren beter uitkwamen dan die boven de grote rivieren,

In tabel 38 worden enkele Zengetallen per gebied gegeven
over de boekjaren 1958/59 en 1955/60.

Tabel 38, Bedrijfsomvang en resultaten.vérkens en kippeh

e 1Q58/59______, e 2959/60 ;
' . Standaard-w Resultaat per ?tandaard-‘:Resultaat per
Gebied uren per ' f - OO = V. kostenuren per 'f 100,- v.kosten:
'volw. arb. | " e wolw. arb,’ 1 Kk k3
B B 'ktgght ivarkens  kippen kracht varkens | kippen |
Frlesl., Gron.,, Dren- i ! | E
'the, kop Overijssel | L4302 | 137 |tk BA473 116 110
hest Overijssel, Gel-! ; § |
derl. zandgeb, Utrecht 4211 | 141 l 128 | L4892 124 115
Fest Utrecht, Noord- i 5
en Zuid-Holland o k213 Skt 126 1 k122 111 124
Zeeland, N.Br. en ! ! ! E
Limburg . 5197 . k34 137 L 5929 1 122 121
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Uit tabel 33 blijkt dat op de gemengde bedrijven bereden
de.grote rivieren het aantal standaarduren per volwaardige ar-
beidskracht belangrlgk hoger is geweeot dah in de andere geble-
der's o
Het resultaat per JF 100 - voederkosten van de varkens en’
de kippen is in 1958/59 gunstlger ceveest dan in 1959/60. Op
de gemengde bedrijven beneden de grote rivieren is dit in het
algemeen hoger geweest dan in de beide andere gebieden.

Het hogere percentage bedrijven met een netto-overschot op
de gemengie bedrijven beneden . de grote rivieren is dus vooral
het gevolg van een grotere bedrijfsomvang per. volwaardige ar-.
beidskracht en van, .betere resultaten met de varkens en de klp—.
pen dan in de andere gebieden met gemengde bedr13ven.-; ~

Het a?beidéinkoméﬁ per voiwaardi#e arbeidékracht"“

Takbel 39 geeft een. over21cht van het arbe1d51nkomen per vol-
-wadrdige arbeidskracht. 0 :

Tabel 29. Een procentuele verdeling van het arbeidsinkomen per
volwaardige arbeidskracht

e gk e eSS s 5 ks e ek et e et e me e T e ot i s Stk ——

L ; i _
Jaar ,Aantal L R x f 1000 - T
bedrijver | =4 | 45 5.6 | 6- 8 | | 8-10 1012 12 en>
i - - : IS U SIS JRESESSRE SRR ‘__,___1
! t i ' : i § 1
[1958/59 195§ %, 6 1 13 32 30 | 12 | 6% |
! ' ' : !
‘1959/60 I 189 ;72 b a3 r 30%) 9% 13 5 |

In 1958/59 had + % van de bedrijven een arbeidsinkomen per
volwaardige arbeidskracht dat lager lag dar J 4000,-. Dit had
betrekking op &¢n bedrijf met sen arbeidsinkomen per volwaardige
arbeidskracht van f 3700,-. In 1959/60 was dit percentage veel
groter, nl, 7 %. Dit jaar had het betrekking op 13 bedrijven.
Het arbeidsinkomen per volwaardige arbeidskracht had in deze
groep een spreiding van min f 1500,- t/m f 3900,-. Van deze
13 bedrijven kwamen er 7 voor in Drenthe, 1 in Overijssel, 2 in
Neord-Brabant en 3 in Limburg. Op 2er gedeelte van deze bedrijven
blijkt de bedrijfsomvang echter ook te klein te zijn. Men kwam
hier nog niet aan 3000 standaarduren per volwaardige arbeids-
kracht. Onder de huidige omstandigieden is een bedrijfsomvang
van ca. 4000 standaarduren per velwaardige arbeidskracht nodig
ori enigszins verzekerd te zijn van een behoorlijk inkomen., In-
dien de betrokken boeren er niet voor voelen hun bedrijfsom-
vang op de &&n of andere manier te vergroten, heeft het geen
zin om met deze bedrijven als voorbeeldbedrijf door te gaan.

Naast onvoldeende bedrijisomvang hebben de zeer droge zomer
en de lagere varkens- en elerprijzen in dit Jaar cok hun invloced
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doen gelden bij deze lage inkomens. In het algemeen kan gesteld
worden dat de minder goede financiéle resultaten in het boekjaar
1959/60 meer verocrzaakt zijn door de lagere varkens- en eier-
prijzen dan ten gevolge van de droogte, al is ook op enkele be-
drijven de schade ten gevolge van de droogte groot geweest.

Conclusie

De financiéle resultaten van de voorbeeldbedrijven zijn in
het boekjaar 1958/59 bevredigend geweest; 79% % van de bedrijven
behaalde een netto-overschot. In het boekjaar 1959/60 waren deze
matig ten gevolge van de lagere prijzen van varkensvlees, de la-
gere elerprijzen en de zeer droge zomer; 604 % van de bedrijven
behaalde in dit jaar een netto-overschot.

De gemengde bedrijven beneden de grote rivieren kwamen weer
beter uit dan die in andere gebieden, de bedrijfsomvang per vol-
waardige arbeidskracht is er groter dan in de andere gebieden en
het resultaat per f 100,- voederkosten van de varkens en de kip-
Pen in het algemeen hoger.
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IX. VERGELIJKING TUSSEN VOORBEELDBEDRIJVEN EN L.E.I,.-WEIDEBEDRIJVEN

. In de publikatie, "Tien jaar voorbeeldbedrijven', zijn in
hoofdstuk. 12,.p. 74 de resultaten gegeven aangaande een onder-
zoek 1) van R. Andringa en drs. A.H.J. Liberg van het L,E.I., be-
treffende de financigéle resultaten van voorbeeldbedrijven in ver-
gelijking met die van L.E,I.-bedrijven in het boekjaar 1957/1958.
Bij de bedrijfsuitkomsten van de gemengde hedrijven bleek dat de
voorbeeldbedrijven toen duidelijk beter uitkwamen dan de L.E.I.-
bedrijven. Bij de weidebedrijven was het verschil gering en wis-
kundig niet.betrouwbaar. Het netto-overschot b.v., lag cp de voor-
beeldbedrijven toen f 6,- per ha lager dan op de L,E,I.~bedrijven
(gem. 37 bedrijven). Alleen. de bedrijfsvoering gaf belangrijke
verschillen te zien. Dit kwam tot uiting in een hogere stikstof-
gift per ha, een groter percentage gemaaid grasland en lagere
voederkosten op de voorbeeldbedrijven. Dit heeft dat jaar echter
~niet geleid tot een wezenlijk verschil in bedrijfsuitkomsten.

Dit is aanleiding geweest dat - mede op ons verzoek - de
heer Andringa het onderzoek op de weidebedriiven heeft voortge-
zet over de boekjaren 1958/1959 en 1959/1960. Voor de geméngde be=
drijven had hij geen tijd beschikbaar. Bij ieder voorbeeldbedrijf
heeft hij weer het dichtstbij gelegen L.E.I.-bedrijf gezocht met
dezelfde bedrijifsgrootte, Op deze wijze konden in deze beide boek-

. Jaren de bedrijfsuitkomsten van 40 voorbeeldweideBedrijven vergeleken
_ worden met die var 40 L.E.I.-weidebedrijven. Beide jaren werden
dezelfde bedrijven vergeleken. De resultaten van dit onderzoek
worden in de tabellen 40 en 41 gegeven..

Het is niet de bedoeling jeder gegeven kengetal te behan-
delen; alleen op de belangrijkste verschillen willen we wijzen,

Op de voorbeeldbedrijven is in beide boekjaren wat meer ka-

“pitaal geinvesteerd dan op de L.E.I.-bedrijven. Dit komt tot ui-
ting in een iets zwaardere rundveebezettiing, wat meer varkens

en een iets hogere waarde van de dode inventaris., Samen geeft
dit een hogere waarde van de totale inventaris.

De totale bewerkingskosten zijn in het boekjaar 1958/1959
or beide groepen bedrijven ongeveer gelijk geweest, In 1959/

1960 waren deze cp de voorbeeldbedrijven iets hoger dan op de
L.E.I.~bedrijven., Dit is hoofdzakelijk het gevolg van iets hogere
arbeidskosten en wal hogere werktuigkosten op de voorbeeldbedrij-
ven.,

De totale opbrengst en de totale kosten per ha cultuurgrond
lagen in beide boekjaren op de vocrbeeldbedrijven belangrijk ho-
ger dan op de L,E.Il.-tedrijven. Toch heeft dit geleid tot een
hoger gemiddeld netto-overschot op de voorbeeldbedrijven nl.
resp. S 97,- en f 117,- per ha hoger. In beide boekjaren was het
arbeidsinkomen per volwaardige arbeidskracht cp de voorbeeldbe-
drijven ook groter. In 1958/1959 was dit f 514,~- en in 1959/1960
f 771,~ groter dan op de L,E.I.~bedrijven,

1) Bedrijfseconcmische Mededelingen nr. 35: Een grafische be=
drijfsvergelijking tussen voorbeeldbedrijven en L.E.I.-be=-
drijven in 1957/1958.
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Bij genoemd onderzoek in 1957/1958 was het arbeidsinkomen
per volwaardige arbeidskracht cp de L.E.I.-bedrijven gemiddeld
~.F 480,- groter dan op-de voorbeeldvedrijven. Het arbeidsinko-
men per volwaardige arbeidskracht was op de voorbeeldbedrijven
in 1959/1960 iets hoger dan in 1958/1959, op de L.E.I.-bedrijven
lag het, daarentegen lager., Volgens deze gegevens lijken de voor-
beeldbedrijven zich gunsiig te ontwikizelen, _ ,

De melkproduktie per koe per jsar was op de voorbeeldbe-
drijven in beide jaren hoger dan op de L.E.I.-bedrijven; voor
.de post omzet en aanwad s gold hetzelfde.

De bijkomende voederkosten waren in 1958/1959 cp-de voOor-
beeldbedrijven wat hoger dan op de L.Z,I.-bedrijven. In 1959/
1960 waren deze op de voorbeeidbedrijven wat lager. Op de voorw
beeldbedrijven is in beide jaren ca. 40 kg N meer op het gras-
land gebruikt dan op de L, .I.-bedrijven. Toch was de opbrengst
minus de voederkosten + stikstofkosten omgerekend per dier in
beilde jaren op de voorbeeldbedrijven hoger.

De optrengst per f 100,- voederkosten van de varkenshouderla
lag in beide jaren op de H.L I.~bedrijven hoger dan op de veor-
beeldbedrijven,
~+ .In de beide-laatste kolommen van de tabellen 40 en 41 zijn
deaw1gzlg1ngen welke zich.voordeden in 1959/1960 ‘ten opzichte
van-1958/1959 "aangegeven., Het blijkt dat -deze op de voorbeeld-
bedrijven in het algemeen iets groter zijn geweest. dan.op de. -
L.,E.,I.-bedrijven, Men moet er bij ‘de beoordelinpg van deze cijfers
rekening mee houden .dat de basis voor -deze indexcijfers verschil-
lend is geweest voor deze beide groepen bvedrijven,

Conclu51e

“In de boekaaren 1958/1959 en 1959/1960 zijn de bedrijfsuit-
komsten op de voorbeeldweidebedrijven gemiddeld beter geweest
dan die op de L.Z.T1.-weidebedrijven. Aangezien bij een vorig
onderzoek het Vverschil ten gunste van de L.E.I.-bedrijven uit-
viel, 1ijkt het er op dat de voorbeeldbedrijven zich gunstig
gaan ontwikkelen,
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Tabel 40, Vergelijking tussen voorbeeldweidebedrijven en L.E.I.-weildebedrijven I

Kgngetalleh_

L P S et e e

1. BEa cultuurgrond

2. Omvang

van het kapitaal

Aantal
Aantal
VWaarde

omgerekende dieren per bedrijf
varkens per bedrijf
dode inventaris in puldens

Waarde
Waarde

levende inventaris in guldens
totale inventaris in guldens

bewerkingskosten

e

Omvang

Aantal volwaardige arbeidskrachten per bedrijf
Arbeidskosten per ha cultuurgrond in guldens:
Werk door derden per ha in guldens
Werktuigkosten per ha in guldens

-Totale bewerkingskosten per ha in guldens
Totale bewerkingskosten per bedrijf in guldens

Rentabiliteit

Totale opbrengst per ha cultuurgrond in guldens
Totale kosten per ha cultuurgrond in guldens
Netto-overschot per ha cultuurgrond in guldens
Netto-overschot per f 1000,- gelnvesteerd kapitaal
'in guldens

Netto-overschot per volwaardige arbeidskracht

in guldens

Netto~overschot per bedrijf in guldens
Arbeidsinkomen per bedrijf in guldens
Arbeidsinkomen per ha cultuurgrond in guldens
_Arbeidsinkomen per volwaardige arbeidskracht
in guldens

vbhb,

14,71

26,5

18,6
11800
26810
38610

1,72
769

148

955
14048

2795
2494
301

115

2574
Li28
15740
1070

{

9131

L.E.I, ,"f_":_-
14,99
25,9 0,6
%7 8,9 -
11320 , L80
2h780 i 20320
26100 2510
1,721
787
23 | 15
126 22
936 19
14034 14
2320 495
2116 . 378
204 97
85 30
1778 796
3058 1370
14855 88s
991 79
8627 514

i

0,28

18

e A9B8/59 i

_verschil

27,6

22,2
13220
28060
41280

1,70
783

170
289
14687

3078
2801

277
100
2420
4113

15741
1060

9259

1959760
O A % -1
L.E.I. | . 1
15,15/ f
i
26 12 1,1 :
12120 i 1100 :
!
1 ,66; 0,04
26 10 ?
122 38
928 61
14059 €28
!
2ks2 . 626
2292 | 509
7 |
65 | 35|
2424 1 1689 |
14090 | 1651 !
930 130 i
j I
8488 i 771 .

e ——— -

71959/60 in % ven

' 1958/59
- | Vbb. l LoEoIo
0,30 ;i 101 f 101
|
i 104 i 102
119 i 112
il 112 | 107
i 105 ' 103
E 107 ! 104
ﬁ | :
99 96
102 98
N 95 112
115 105
104 . 99
t105 L 100
1.
.':
|
It 410 106
L s P~ 108
- 92 78
it 87 76
t o | 82
I N £
{* 100 : 95
99 ; 9
o101 98
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Tabel 41, Vergelijking tussen voorbeeldweidebedrijven en L,E.I.-weidebedrijven II

—r.rTr BT AL

1958/59 - 1 1959/60 1959/60 in % van
bl . verschil K i verschil 1958/59 ’ -
KeHSEtallen . Vbb. . LoEoI. ? ! + 'i - ‘L Vbbn LIEII. + Vbbt - L.E.I.
Rundveehouderii I ﬁ :
a. De omvang i o o
Aantal melkkoeien per ha 1,35 1,29+ 0,06 ! N 1441 1,31 i 0,10 104 .. 102 ;
_Aantal melkkoeien per volwaardige arbeidskracht 11,5 11,2 | 10,3 . O 12,3 12,0 0,3 107. 107 i
Aantal omgerekende dieren per ha 1,8 1,731 . 0,07 ) : 1,86 1,75 0,11 103 104 :
Aantal melkkoeien per omgerekend dier 0,75 0,75 1., | ‘ 0,76 0,75 10,01 101 100 !
i
b, De opbrengsten { J )
Kg melk per koe per jaar 4366 4178 188 4635 4403 232 f 106 . 105
Percentage melkvet 3,87 3,82 0,05 E 3,86 3,84 0,02 100 - 101
~ Melkgeld per koe in guldens 1260 1203 57 ! 1398 1328 70 . 111 . 110
Omzet en aanwas per koe in guldens 332 305 27 337 314 23 102 103
Totale opbrengst per koe in guldens 1592 ! 1508 84 1735 1642 9> 109 109
Melkgeld in % van de totale opbrengst 79 | 8o 1 81 81 103 1014
cs. De voederkoéten ete, f |
Bijkomende voederkosten per koe 386 366 20 { L66 475 5 9 121 - -.130
Percentage gemaaid grasland 113 108 5 i 86 72 1% : .76 67
Aren gemaaid per omgerekend dier 63 62 1 i 46 Lq . . .5 73 66
Kg N per ha grasland 130 89 b1 | 133 96 - 37 102 108
Kg N per omgerekend dier s 72 51 21 | 72 5% 7 100 . 108
Voederkosten + stikstofkosten 1) per omgerekend dier 362 326 36 b 426 411 15 i | 118 126
| 1
d. De rentabiliteit - ! l ‘ o :
Opbrengst minus voederkosten per Xoe 1206 11k2 64 : “ 1296 1167 - _ 102 105 102
Opbrengst minus voederkosten per omgerekend dier 904 i 8s6 | 48 ” 964 875 . 1 89 107 102
Opbrengst minus (voederkosten + stikstofkosten 1)) | - K C e
per omgerekend dier 832 ! 805 27 {892 820 72 | 107 102
j ki |
Varkenshouderij ! i ; “ i i ﬂ
! { ! !
Opbrengst per f 100,~ voederkosten 125 | 150 ; ' 15 o1 i 123 12 !; 82 82
1 } H] ¢

1) Kosten M J 1,- per kg.
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X, DE KOSTPRIJS VAN DE MELK OFP DE VOORBEELDWEIDEBEDRIJVEN

In de publikatie "Tien jaar voorbeeldbedrijven'", werd in
een grafiek het verband weergegeven tussen de hoeveelheid ge-
produceerde melk per volwaardige arbeidskracht en de kostprijs
van de melk (zie publikatie nr. 12 van het P.A.UW., blz. 72),
Op een deel van deze bedrijven heeft men echter ook varkens
en/of kippen. De arbeid voor deze onderdelen van het bedrijf
was in genoemde grafiek niet in mindering gebracht. Nu hebben
we getracht dit wel te doen. Met behulp van de volgende for-
mule (van het L.E.I.) is de arbeidsbezetting, die nodig is
geweest voor de rundveehouderij, berekend:

Aantal volwaardige arbeidskrachten bedrijf x arbeidskosten
rundveehouderii *
Totale arbeidskosten

Op deze wijze is de hoeveelheid geproduceerde melk per vol-
waardige arbeidskracht beter te benaderen. Voor het boekjaar
1957/58 is nu op deze basis een nieuwe grafiek gemaakt en tevens
zijn grafieken opgezet voor de boekjaren 1958/59 en 1959/60 (zie
figuren 1, 2 en 3).

De nieuwe grafiek voor het boekjaar 1957/58 heeft geen wij-
ziging in de aanvankelijk getrokken conclusie gebracht, nl.:

Op de bedrijven waar minder dan 40000 kg melk per volwaar-
dige arbeidskracht is geproduceerd, ligt de kostprijs vrijwel
steeds boven F 28,~ per 100 kg melk, Tussen 40000 en 50000 kg
melk per volwaardige arbeidskracht heeft 75 % van de bedrijven
een kostprijs lager dan F 28, per 100 kg melk., Bij meer dan
50000 kg melk per volwaardige arbeidskracht hebben alle be-
drijven een lagere kostprijs dan f 28,~ per 100 kg melk,

Uit de grafiek voor het boekjaar 1958/59 kan dezelfde con~
clusie worden getrokken.

De grafiek voor het boekjaar 1959/60 laat echter een iets
ander beeld zien, Bedrijven met minder dan 40000 kg melk per
volwaardige arbeidskracht komen niet meer voor. Verder zijn er
maar 5 bedrijven met een produktie tussen 40000 en 50000 kg
melk per volwaardige arveidskracht; de rest heeft 50000 kg of
meer melk per volwaardipge arbeidskracht geproduceerd, De bedrij-
ven met meer dan 50000 kg melk per volwaardige arbeidskracht
hebben nu niet alle een kostprijs die beneden § 28,~ per 100
kp ligt; 5 van de 23 bedrijven hebben een iets hogere kost-
prijs van de melk, nl. resp. F 28,50, F 28,20, Ff 28,40, F 29,10
en f 28,30 per 100 kg melk., Van deze 5 bedrijven zijn er 2
die voor het eerste jaar als voorbeeldbedrijf zijn ingeschakeld.
De andere 3 tedrijven hadden het vorige jaar wel een kostprijs
die beneden f 28,~ per 100 kg melk lag. De oorzaken die tot een
hogere kostprijs geleid hebben zijn verschillend geweest: hoge-
re Voederkesten loonpost, hogere werktuigkosten enz.

* De arbeidskosten voor de rundveehouderij worden als volgt bere-
kend. De arbeidskosten van de andere onrnderdelen van het bedrijf
worden volgens normen vastgesteld en van de totale arbeidskos-
ten afgetrokken, De arbeidskosten voor de rundveehcuderij blij-
ven dan over.,
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De 5 bedrijven die meer dan 50000 kg melk per volwaardige
arbeidskracht geproduceerd hetben en eer hogere kostprijs dan
f 28,- per 100 kg melk hebben gehad, liggen in het traject
50000 tot 65000 kg melk per volwaardipe arbeidskracht. In dit
zelfde traject liggen ook 5 bedrijven die een kostprijs hebben
gehad van Ff 24,- t/m f 24,70 per 100 kg melk, Enkele kengetal-
len van de eerstgenoemde 5 bedrijven worden in tabel 42 verge-
leken met die van de 1aatstgenoemde 5 bedrijven.

Tabel 42. Gegevens per volwaardige arbeidskracht en per koe
" (Bedrijven met 50000-65000 kg melk per volw.arb.kracht)

' Kostprijs : Kostprijs
Pmachr13v1ng | ca. £ 24? E boven f 28
| e B e

Kg melk per volw.arb.kracht 60000 ! 57000

Kg melk per koe per jaar 4§11 | l k567
Bijkomende voederkesten per lLoc¢  f 466 F 460
Omzet en aanwas per kce : F 3328 7 345
iArbeidskosten per koe J 573 f 573
Werktuigkosten per koe F 103 £ 207
Vlerk door derden per koe 5 29 : { f 28
O S AU

De bedrijven met een kostprijs van ca. & 24,50 per 100 kg
melk hebben per volwaardige arbeidskracht gemiddeld 3000 kg meer
melk geproduceerd en per koe 244 kg. De voederkosten zijn in
verhouding tot de melxopovrengst per koe bij de bedrijven met
een kostprijs van ca. J 24,50 per 100 kg melk iets lager geweest,
nl., 0,3 ct per liter. Het aundeel van de voederkosten in de kost-
prijs van de melk is resp. 9,7 en 10 ct per kg geweest. De ar-
beidskosten per koe zijn gelijk. Aanpezien de melkproduktie per
koe verschillend is, is het aandeel van de arbeidskosten per 1li-

" ter melk niet gelijk. Deze is resp. 11,9 en 12,5ct per. liter. Het
belangrlakste verschil tussen deze beide groepen komt echter wvoor
bij de werktuigkosten. Bij de groep ret en kostprijs van ca. f 2# 50
per 100 kp liggen de werktuigkosten f 104,- per koe lager dan bij
de groep met een kostprijs van meer dan f 28,- per 100 kg. Het
aandeel van de werktuirkosten per kg melk is resp. 2,1 en 4,5 ct.
In de kostprijs van d2 melk geeft dit al een Verschil van 2,4 cent
per kg. Op de 5 bedrijven mel een kostprijs van meer dan f 28,-
per 100 kg 1ijkt sprake te zijn van een zekere overmechanisatie.
Er is verder gemechaniseerd dan bij de huidige arbeidsbezetting
economisch verantwoord is.

De verschillen tussen de jaren

Aangezien figuur 3 wat afwijkt van de figuren 1 en 2 zal
eerst nagegaan worden velke verschillen er tussen de jaren voor-
komen, Tabel 43 ge=2ft een overzicht: van enkele belangrijke ken=~
getallen. :



60

- Bij deze tabel moet worden opgemerkt dat er ieder boek-
jaar een verhoging van het arbveidslcoon heeft plaatsgehad. Deze
verhoging bedrceg in de veehouder13 5 & 6 cent per uur. -

Tabel 43, Jaarverschillen

B e il et T R Lt T T T ST Sy G

}

: i | kg melk lKg melk Elakcmende' ¢mzet en i Kostprijs,

i i Aantal ‘ B volw. arb.lvoederkcs—’ aanwas { in gld |

! Jaer | becrijven: per koe i, racht i ten per kod per kee | per 100

% i E per jaar (x 1000) “in guldensl in Gulden§' kg melk |

- —m——— e Sy e e _...1 v - 0 A o ——— ———t - e s e © ar b= e s [ - o aa i ——d

l19s7/s8 1 29 1 w0 | 6 E 394 f 262 | 25,5 |

11958/59 35 T h396 | 57 . 388 . 393 1 24,3 {
S . ke72 | 65 T hoo ; 333 | 25,2 |

l1959/60

De kostprijs van de melk heeft in het boekjaar 1958/59
het gunstigst gelegen. Ten opzichte van het boekjaar 1957/58
kan dit hoofdzakeliik verklawurd worden dcor de hogere post
omzet en aanwas. De andere verschillen tussen deze beide jaren
zijn te verwaarlozen.

In het boekjaar 1959/6C lag de kostprijs van de melk
weer wat hoger dan in het boekjaar 1958/59. De bijkomende
voederkosten per koe waren toen ca., F 100,- hoger dan in de
beide veoorgaande jaren., Dit moet wel hoofdzakelijk worden toe-
geschreven aan de gevolgen van de zeer droge zomer van 1959.
Tegenover de hogere voederkosten stonden een belangrijk hoge-
re melkopbrengst ver loe, een hogere produktie per volwaardi-
ge arbeidskracht en een wat hogere pcst veoor omzet en aanvas,
Deze hebben echter de hogere voederkosten niet kunnen compen-
sSeren,

Andere factoren die van invloed zijn op de kostpriis van de melk

Hoewel de hoeveelheid geproduceerde melk per volwaardi-
ge arbeidskracht een belangrijke invlced heeft op de kostprijs
van de melk, zijn er meer factoren die een rol spelen. Om hier
wat meer inzicht in te krijgen zijn de bedrijven in groepen
ingedeeld naar kostprijs. Enkele van deze factoren worden in
tabel U4k gegeven,

Tabel 44 Enkele factoren die van invloed zijn op de kost-
prijs van de melk.

i i Yostprljs van_de melk per lg_ln ct
i H

0 74 0,89

| Per koe Po-21 21 t/mak,9 25 t/m28,9. =29

Kg mellk : 4780 E 4567 i L1z  t4s2

iBijkomende voederkosten ; f i :

in guldens - h2z9 . b3 ! hes 7y 3%

iOmzet en aanwas in guldens; 262 - 297 ; 318 ; 336
: 4

{Aantal stuLs JOngvee % 0,56 . 0,70



61"

Tavel 44 geeft het gewogen gemiddelde weer over de boek-
jaren 1957/58 t/m 1959/60, Ieder jaar afzonderlijk gaf hetzelf-
de beeld, Uit deze tabel blijkt dat de melkproduktie per koe -
mede verband houdt met de kostprijs van de melk. Op de bedrij=
ven met een kostprijs beneden de 21 ct per kg is 628 kg melk
ver koe meer gemolken dan op die met een kostprijs van 29 ct
~ of meer, Deze hogere produktie per koe geeft le eenzelfde kos-
tenniveau per koe een kostprijsverschil van 3 & 4 ¢t per kg
melk, 2l naar men uitgaat van een laag of van een loog kosten-
niveau. In het algemeen zullen hogere melkproduktiesper koe
echter gepaard gaan met hogere voederkosten. Deze tendens is
hier ook aanwezig, waarbij dan de groep met een kostprijs van
. 25.t/m 28,9 ¢t per kg een uitzondering vormt. Het is dan ook
duidelijk dat de kostprijsverlaging door meer melk per koe
groter is geweest dan de stijging van 'de kostprijs door hogere
voederkosten,

.- Bij de kostprijsberekening van de melk wordt de post omzet
en aanwas van de totale kosten van de rundvechouderij afgetrok-
ken. Een hoge post omzet en aanwas zou dus gunstig kunnen zijn.

" In dit geval blijkt echter dat de lagere kostprijzen zijn ver-
kregen ondanks een lagere post omzet en aanwas. De oorzaak hiers
van zal voor een belangrijk deel gezocht moeten werden in de ver-
houding‘melkvee‘en jongvee op deze bedrijven. Naarmate men een
lagere kostprijs van de melk heeft gehad had men in verhouding
meer melkkoeien en minder jongvee. De conclusie uit deze cijfers
is dat op deze bedrijven in deze 3 boekjaren de melkveehouderi]
een groter rendement heeft opgeleverd dan de opfok van jongvee.

Een lage-kostprijs geen doel

Men zou nu nog aan kunnen voeren dat het'op een bedrijf
niet gaat om een zo laag mogelijke kostprijs, maar om een zo
hoog mogelijk inkomen. Deze twee punten behoeven echter niet
samen te gaan. Het kan zijn dat een uitbreiding 'van de totale
produktie, ondanks een daardoor hoger wordende kostprijs, toch
een groter inkomen geeft Toch zal men hierbij zeer voorzich-
tig moeten zijn,

Het hangt er nl. sterk vanaf op welk niveau de
kostprijs van de melk op een bepaald bedrijf ligt en hoe groot
de produktie-omvangreeds is. Uit figuur 4, waarbij een opbrengst-
prijs van 28 cent per liter en een minimale arbeidsbezetting van
&&n volwaardige arbeidskracht per bedrijf is aangenomen, komt
dit heel duidelijk naar voren. In deze grafiek kan-ieder punt
als een bedrijf gezien worden, De punten zijn door enige 1ij-
nen verbonden, Van punt tot punt wordt een uitbreiding van de
produktie uitgebeeld van 2C000 kg per bvedrijf. De getrokken
lijnen geven van punt tot punt een kostprijsdaling, de stip-
pellijnen een kostprijsstijging aan van 1 cent per kg melk,
Men moet dit geheel zien als een voorbeeld; de punten zijn
willekeurig genomen. Béneden de kostprijs van 28 cent per kg
zijn bij 40000 kg geen punten geplaatst., Bij deze produktie
kan geen kostprijs verwacht worden die lager ligt dan 28 cent.
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Van een bepaald punt (bedrijf) in de figuur 4 kan men nu
nagaan wat er gebeurt wannecr de produktle-omvang vergroot wordt.
Indien wij ons bepalen tot de Lostprlazen beneden de 28 cent per
kg, dan zijn de volgende mogelijkheden aanwezig.

1. Van een tepaald punt gaat men horizontaal naar links., Wij heb-
ben dan te maken met gelijk blijvende produkiie met lagere:

kosten. Het gevole is een lagere kostprljs en een grotere winst

per bedriif (hoger inkomen)

2. Van een bepaald punt gaat men de produktie met 20000 kg uit-
breiden waardocr b.v. de kestprijs 1 cent per kg lager wordt.
‘De winst ver betdriif wordt egroter {hoeer inkomen)

5. Van een bepaald punt gast men verticaal omhoog. De produktie
wordt dan uitgebreid, terwijl de kostprijs gelijk blijft. De
winst per bedriif rordt pgroter (hoper inkomen)

4, Van een bepaald punt gaat men de produktie uitbreiden met -
20000 kg waardoor b.v. de kostprijs 1 cent per kg stijgt.:
In de meeste gevallen wordt dan peen hogere w1nst verkregen

"(meest lager inkcmen). : -

Juist op dit laatute punt zouden wij hier met nadruk wil-
- len wijzen. Uitbreiding van de produktie-~omvang met een stij-
-gende kostprijs om de winst van een bedrijf te vergroten, heeft
maar een zeer beperkte betekenis, Het hangt nl. sterk af van het
niveau -waarop de kostyrijs iigt en welke produktie-omvang'men

. reeds heeft. Alleen bij lage kostprlJznn kan op deze wijze het

" inkomen worden vergroot,

Het verband tucsen kostprijs en arbeidsinkomen

Tabel 45 geeft het verband tussen de kostprijs van.de melk
en het arbeidsinkomen per velwesardige arbeidskracht in de runde-
veehouderlJ dn het: boekaaar 1950/60.

Tabel 45. Kostprlgs van de melk en arbeldplnkomen

Kostprijs van de melk Arb, 1nkomen per vol. Melkproduktie per
rer kg : v, arb.kracht rund- | volw. arb.kracht
: -EVeehouderij x 100C kg

Lager dan 21 ct ‘ F akbeo . . 90,0

21 t/m 24,9 et ; F 11200 £8,5 “s
25 t/m 28,9 ¢t .. | £ 8200 ' 59,7 :
| 29 ¢t of meer i F 6600 . . . : Lo 5

Doordat lagere kostprijzen op deze:bedrijven gepaard
gingen met een hogere melkproduktie per volwaardige arbeids~-,
kracht, is er in het boekjaar 1959/60. een zeer duidelijk ver-
band geweest tussen de kostprijs van de melk en het arbeids-
inkcomen vper veolwaardige arbeidskracht.
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De variatie in de kostprijs van de melk

Hoewel uit het voorgaande al wel gebleken is dat er op
de voorbeeldweidebedrijven een zeer grote variatie is in de
kostprijs van de melk, willen we hier toch nog iets over mee-
delen. In de desbetreffende 3 boekjaren waren de uitersten
als volgt:

Boekjaar 1957/58 : 18,80 en 36,40 cent per kg
Boekjaar 1958/59 : 18,1C en 33,60 cent per kg
Boekjaar 1959/60 : 18,30 en 30,40 cent per kg

Er is dus ook op de voorbeeldbedrijven een enorme sprei-
ding in de kostprijs van de melk., Tabel 46 geeft een verdeling
van de bedrijven naar kostprijs.

Tabel 46, Procentuele verdeling van de bedrijven naar kostprijs

Roek- § Aantai £§95333§Q§_3an de melk in centen per kg

i s X H T -
Jaar | bedriit| . o1 b1t/ 24,9 25 t/m 28,9 | = 29
1957/58) 29 | 7 L1 1 34 o7
1958/59| 35 . 20 | Lo 29 11
1959/601 30 1 w0 x MR 33 13

"Uit deze cijfers blijkt dat er wel een tendens is naar
lagere kostprijzen.

Conclusies

Uit het voorgaande blijkt, dat op de voorbeeldbedrijven
een lage kostprijs van de melk gunstig is geweest voor het in-
komen., Een gunstigp kostprijs werd verkregen door:

1. Een melkproduktie per volwaardige arbeldskracht van 50000
kg of nmeer

2. Een melkproduktie per koe van minimaal 4200 kg

3. Een minimale jongveebezetting

Ly, Redelijke voederkosten

Uitbreiding van de produktie-cmvang heeft maar een be-
perkte betekenis indien dit gepaard gaat met kesiprijsstij-
ging. In de meeste gevallen zal dan de winst per bedrijf
kleiner worden, Alleen bij lage kostprijzen kan het een mid-
del zijn om het inkomen te vergroten, ’ '



Kg melk per bedrijf
per jaar {x 1000) 224 168 112 56
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Fig. 4. De invleced van een stijging van de kostprijs
van de melk or de winst per bedrijf, bij een
opbrengstprijs van f 28,= per 100 kg

40

De eijfers bij de punten geven de winst (x 4€0) per

<> bedrijf in guldens aan, indien de opbrergstrrijs Kostprijsdaling
van de melk f 28,- per 100 kg is e Kestprijsstijging
L..\/\ 1 " 1 : . H i i . $ ! 1 3 ! L l d
18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 20 31 32 33 34 3

Kestprijs in centen per kg
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XI. DE BETEKENIS VAN DE VOORBEELDBEDRIJSVEN IN HET RIJKSLAND- .
LANDBOUVCONSULENTSCHAP RCTTERDAM

Hoewel de voorbeeldbedrijven in de loop der jaren een be-
langrijk onderdeel van de landbecuwvoorlichting zijn gewcrden,
is de betekenis van deze bedrijven in diverse consulentschap-
pen verschillend, Over de oorzaken van deze verschillen wil-.
len wij het hier niet verder hebben, Wij willen ons hier be-
ralen tot de betekenis die de voorbeeldbedrijven in-de loop
der jaren in het Rijkslandbouwconsulentschap Rotterdam hebben
gekregen. Men acht hier het voorbeeldbedrijf niet alleen be-
langrijk voor de boeren in de omgeving maar ook voor de voor-
lichtingsdienst zelf, Om goede voorlichting te kunnen geven
heeft men bedrijven nodig waar men het gehele bedrijfsgebeu-
ren meemaakt en wearvan men uitvoerige gegevens ter beschik-"
king krijgt. Met de opgedane ervaringen en de resultaten komt
de bedrijfsvoorlichter veel sterker te staan. In genoemd ccn-
sulentschap wordt dan ook veel zorg en aandacht aan deze be-
drijven besteed. Tevens worden de gegevens van deze bedrijven
dienstbaar gemaakt aan de veoorlichting in het algemeen. Met
ingang van het boekjaar 1955/56 is men hier begonnen jaar-
lijks een verslag van de voorbeeldbedrijven te maken, Dit
verslag bevat een samenvatting van de technische en finan-
ci€le gegevens van alle voorbeeldbedrijven (bedrijfsverge-
lijking) en een verslag van ieder bedrijf afzonderlijk. In
de samenvatting worden de bedrijven ingedeeld naar de melk-
produktie per standaardkoe, nl. bedrijven met een produktie
per standaardkoe van 25,0 kg of meer en bedrijven met een
produktie per standaardkoe van XKleiner dan 25,0 kg. Enkele
andere bedrijven worden ook in het verslag opgenomen, o.a.
het stikstofproefbedrijf en het voorbeeldbedrijf wvan de
Stichting voorbeeldbedrijven Delfland en Omstreken., Hierbij
wordt nog opgemerkt dat het hoofdzalkelijk zuivere weidebe~ .
drijven zijn, enkele bedrijven hebben een klein stukje bouw-
land, wat echter niet meer dan 15 % van de oppervlakte cul-
tuurgrend uitmaakt. In het verslag worden de volgende punten
aan de orde gesteld:

. Algemene orientering

Bedrijfsgrootte; aantal arbeidskrachten; aantal melke
koeien; #Zantal melkkoelen per arbveidskracht; opper=
vlakte grasland (en eventuele andere voedergewassen)
per stuks grootvee; produktiemogelijkheid van de grond.

b Het graslandgebruik

Gebruikte hoeveelheid kunstmest N; beweidingssysteem;
bijvoedering in de weide; gemaaide oppervlakte per
stuks grootvee voor hooi en kuil; gewonnen hoeveel=-
heden hooi en kuil; ruwvoederaankopen in kg droge
stof per stuls grootvee.
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cy. De kwaliteit van hooi en kKvilveer . . . . ... ¢

Het vre-gehalte, de ZW en de verhouding ZW : vre van
hooi en kuil; des »I van graskullvoer (rij voordroog-
- kuilen ds-gphulte,. : : -

d.. De melliprodiktic

Melkcabren gst in Eg per waar rer ha grasland + voe-
'dergewasuen° gemiddelde standaardkoe-produktle' vet-
gehalie; mellopbrengst per koe per jaar, en de stijging
daarvan t.o0.v. verleden jJaari percentage 5-Jarlge en
oudere melloeien.

e« De samenstelling van de melkveestapel naar produktie en
" de bevruchtingsresultaten

. Aantal diereun net in % van de normen 1) eern produk-
tie ven minder den 85, 35 t/m 99, 100 t/m 114 en
meer dan 114 %; vergelijkbare opbrengst in % van de
norman per badrijf; percentage dieren drachtig van

- d& eerste bevruchting.
i, De mell-produktiec p2r controledas

e |

" Hceveellheid melk ver standaardkoe en per melkgevende
* koe geniddeld per controledag (eerstgencemde cijfers
cook in grafiek ultgezet),

g. De financitEle ropevens

Per melkkoe de ontvangsten voor melk + kaas en omzet
+ aanwas, zlsrede lhet rnetto-overschot rundvee, -

Per ha do brato-opbrengst rundvee, het netto-over-
schnt rundvee 2n de stijging daarvan, het netto-
overschet geohele bedrijf er de stijging daarvan, -
Per melkkop do kosten rundvee voor krachtvoer, alle
veevaer, arbaid ern tetaanl,

De veevoerrnsiten rvandvee per kg melk.

1) Ook per koe viordi hier gewerkt met jaarprodukties van 1
Jmei t/a 30 an::l. Nezo opbrengst wordt tegen een bepaalde
prijs per kg in geld ui*gedrukt.
"Een aldus veriregen bedrag wordt de vergelijkbare opbrengst
genoemd, ler weest op Cere manier normen gehregen voor de
verschillencz leeftiidea.
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In de verslagen per bedrijf wordt o.a. ook aandacht be-

.stee¢d aan-de resultaten van het grondonderzoek, uanm de opbréngst

van het grasland en zan de K.I.-stieren waarvan gebruikt is
gemaakt, Van ieder bedrijf wordt aan het eind van het”verslag
een korte semenvatting gegeven van het bereikte resultaat in
het desbetrefferde jaar. Terens wordt aangegeven welke pun-
ten speciale amndacht moeten hebben om eventueel een beter
resultaat te bereiken. Van bedrijven die zeer goed uitkomen
wordt sangegeven waarcp gelet moet worden om hetzelfde re-
sultaat te behoudsn.

~De gegevenc die men in de loop der jaren verzameld -heeft,

. hebben verschillende mrmen opgeleverd die men algemeen gebruikt

bij de voorlichting op ancere bedrijven. Tevens worden deze
vanzelfsprelkend gebruikt b13 de cpzet van nieuwe voorbeeldhe-
drijven. - .

In het verslag worden de bedrlgven onder nummer vermeld.,
Men zorgt dat het verslag rond de jaarwisseling klaar is. Ie-
dere voorbeeldbedrijfshouder krijgt een verslag toegestuurd,
evenals het versoneel 2ij div cunsulentschap., In januari wordt
het verslag besproken op een assistentenvergadering, waar ook
de voorbeeldbedrijfshoude.s worden uitgenodigd. Ieder bedrijf
wordt dan even onder de loep genomen. Goede en zwakke punten
worden naar voren gubracht. De discussie dle er op VOlg'b is

. meestal zeer vruchtdragend.

Wij hebben hier in het kort weergegeven op welke wijze
men studie kan mcken van de gegevens der voorbeldbedrijven

.en waarop deze dienstbasr gemaakt kunnen worden voor de voor-

lichting. Men moet dit echter geheel zien als een voorbeeld,
Door dezs aanpaik wordt de bctekenis van de voorbeeldbedrijven
bij het voerlichtingswerk belangrijk groter.

Ten slotte willzn we hier ook iets van de resultaten van
de voorbeeldbedrijven in hat consulanischap Rotterdam - aan de
hand van geroemde verslagen - Vermelden, In tabel 47 worden en-
kele kengetallen gegeven over de periode 1956/57 - 1957/60 ver-
meld.

Tabel 47. Rosultater van de voorbeeldbedrijven in het consulent-
schap Reiteraan

i
1

]
¥

ha !

T Boekjaar l
i Omschrijving 1 1956/57 | 1957/58 . 1958/59  1959/60
Aantal bedrijven L Pooa7 17 17
Gem. bedrijfsgrootts ir ha : 14,60 l‘ 15,72 16, 13 15,94
Aantal mannelijke arbeidskr. .9 - 1,8 1, 1,7
Aantal melkkoeien per hedrijf 1 23,86 | 25,5 25, 9 26,7
Gen. aant.mell./man.cebh.kr. ! 15,2 ! 13,5 14,2 15,4
Beschikb., opp. grasl. + voedergeW.! ;
per st. grootvee in zren P by . b8 L7 boob6
iKg kunstmest-stikstof/ha grasl. | 113 L1412 111 115
Percentage gemaaid graslend | &3 | 88 93 71
Gem. melkprod. skoe/jzar in kg P bh2q I L606 4713 5004
Gem. melkprod. /stand koe in kg | 25,2 i 26,1 26,7 28,2
Bjkomende voederk. /koe in gld's | L75 | 319 booy3 . 552
:Netto-overschot rundv.h. in gldts/! 72 r 305 't 501 535

Uit deze gegevens blijkt, dat er varn een sunstige ontwikkeling
sprake is en dat deze resultaten als zeer goed beschouwd kun-

nen worden.
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OVERZICHT VAN;DE VERSCHENEN STEﬁCILS IN DE PERIODE 1948 T/M 1958

1948/49

1. Een overzicht van de voocrbeeldbedrijven over het gehele
land, ingedeeld naar bedrijfsgrootte

2. Een overzicht van de voorbeeldbedrijven over het gehele
land, ingedeeld naar bedrijfstype '

3. Een overzicht van het bouwplan der voorbéeldbedrijven
per 1 mei 1943 in de drie zandgebieden, nl., het Noorde-
lijk, het Midden en het Zuidelijk zandgebied

L, Een overzicht van het bouwplan der voorbeeldbedrijven
per 1 mei 1948 in de kleigebieden

‘5, Een overzicht van de veestapel per 1 mei 1948 per 100
ha cultuurgrond op de voorbeeldbedrijven in de drie.
-zandgebieden, nl. het Noordellak het Mldden en het
Zuideli jk zandgebied

6. Een overzicht van de veestapel per 1 meil 1948 per 100
ha cultuurgrond op de voorbeeldbedrljven in de verschilw
'1ende klelgebieden ‘

7 Enkele conclusies en richtlijnen aangaande de keuze der
voorbeeldbedrijven, het bouwplan en de veebezettlng in
1948 .

8. Een overzicht van de veestapel per 1 november 1948 per
100 ha cultuurgrond in de drie zandgebieden

9, Een overzicht van de veestapel per 1 november 1948 ﬁer
100 ha cultuurgrond in de verschillende kleigebieqen

10. Voederverbruik en geproduceerde melk per koestaldag op
: de voorbeeldbedrijven, winter 1948/1649

11. Gemiddelde ZW-opbrengsten van het grasland van de voor-
beeldbedrijven

12. Een overzicht van de gegeven hoeveelheid meststoffen op
de voorbeeldbedrijven in 1943 -

13, Een overzicht van de opbrengsten van het bouwland op de
voorbeeldbedrijven in 1948
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Z2e

10.
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Een overzicht van het aantal voorbeeldbedrijven in 1949

Ben overzicht van de voorbeeldbedrijven over het gehele
land, ingedeeld naar bedrijfsgrootte

Een overzicht van de voorbeeldbedrijven over het gehele
land, ingedeeld naar bedrijfstype

Een overzicht van het bouwplan op de voorbeeldbedrljven
per 1 mei 1949

Een overzicht van de veestapel per 1 mei 1949 per 1Q0
ha cultuurgrond op de voorbeeldbedrijven

De bemesting en de opbrengst van het grasland op de voor-
beeldbedrijven in 1949, zie Maandblad Landbouwvoorlich-
ting maart 1951

De invloed van de beweidingsmethode op de opbrengst van’
het grasland, zie Maandblad Landbouwvoorlichting april

1951

De stalvoedering op de voorbeeldbedrijven van de melk—
en kalfkoeien in de stalperiode 1949/1950

Een overzicht van de veestapel per 100 ha cultuurgrond

~op de voorbeeldbedrijven per 1 november 1949

" Een overzicht van de bemesting van het bouwland en de

opbrengst van de belangrijkste akkerbouwgewassen op de
voorbeeldbvedrijven in 1949

1950/51

Een overzicht van het aantal voorbeeldbedrijven over het
gehele land in 1950

Een overzicht van het aantal voorbeeldbedrijven over het
gehele land, ingedeeld naar bedrijfsgrootte

Een overzicht van het aantal voorbeeldbedr13Ven over het
gehele land, ingedeeld naar bedrlafstype .
Een overzicht van het bouwplan op de voorbeeldhedrijven
per 1 mei 1950

Een overzicht van de veestapel per 100 ha bultuurgrdnd
op de voorbeeldbedrijven per 1 mei 1950

Het ruwvoederonderzoek op de voorbeeldbedrijven in

1950/1951
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Het voorkomen van t.b.c. onder en moeilijkheden met het
drachtig worden van het rundvee op de voorbeeldbedrlgven
in 1950

- Een overzicht van de veestapel per 100 ha cultuurgrond

op de voorbeeldbedrijven per 1 november 1950

Een overzicht van de bemesting en de ophrengst van Ret
grasland op de voorbeeldbedrijven in 1950 |

De stalvoedering op de voorbeeldbedrijven van de melk~
en kalfkceien in de stalperiode 1950/1951

Een overzicht van de bemeing van het bouwland en de op-
brengst van de belangrijkste akkerbouwgewassen op de
voorbeeldbedrijven in 1950

1951/52

1.

-
3e
e
5.

10.

11,

12,

Het aantal:voorbeeldbedrijvén in 1951

De bedrijfsgrootte der voorbeeldbedrijven in 1951
Het bedrijfstype dér voorbeeldbedrijven in 1951
Het bouwplan op de voorbeeldbedrijven in- 1951

Een overzicht van de voederbalans voor rundvee, pagrden
en schapen per 1 november 1951 op de voorbeeldbedrijven

Het ruwvoederonderzoek op de voorbeeldbedrijven in

1951/1952

Een overzicht van de veestapel per 10C ha cultuurgrond
op de voorbeeldbedrijven per 1 mei 1951

- Een ovérzichkt van de bemesting van het bouwland en dé

opbrengst van de belangrijkste akkerbouwgewassen op de
voorbeeldbedrijven in 1951

Een overzicht van de bemesting en de opbrengst van het
grasland op de voorbeeldbedrlgven in 1951

Voorgekomen zlekten en moelllaﬂheden met het drachtig
worden van het rundvee op de voorbeeldbedrlgven in het
boekjaar 1951

Een overzicht van de veestapel per 100 ha cultuurgrond
op de voorbeeldbedrlgven rer 1 november 1951

De voedering van de melk- en ?alfkoelen op de voorbeeld-
bedrijven in de stalperiode 1951/1952
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1952/5%
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Het aantal voorbeeldbedrijven in 1952

_De bedr13fsgrootte der voorbeeldhedrlJven in 1852

Het bedrlafstyoe der voorbeeldbedrlaven in 1952

Het bouwplan der voorbeeldbedrijven in 1952

'QVergelijkiﬁg'Vénlhet bouwplan van. 1949 met dat van 1952
‘en het verschil in het bouwplan tussen de grootteklassen

Het ruwvoederonderzoek

Voorgekomen zlekten en moeildjkheden met het. drachtig
worden van hret rundvee op de voorbeeldbedrijven in het

“boekjaar 1952

De voedering ven de melk-. en kalfkoeien op de voorBeeld-
bvedrijven in de stalperiode 1952/1953

1953/54

1.

2%

3.

b,

Aantal voorbeeldbedrijven
bedrijfsgrootte en bedrijfstype

Het ruwvcederonderzoek
Voorgekomen ziekten en moeilijkheden met het drachtig
worden van het rundvee op de voorbeeldbedrijven in het

boekjaar 1953/54

De opbrengst en bemesting van voederbieten

1954/55 | ‘
1. Aantal voorbeeldbedrijven, bedrijfsgroote en bedrijfs-
type
* 2. Het ruwvoederonderzoek B
3. Voorgekemen zickten en moeilijkheden met het drachtig

worden van het rundvee op de voorbeeldbedrijven in het

toekjaar 1954/55

Mededeling voorbeeldbedrijven van het P.A.W.

1957 nr. 1. Lantal voorbeeldbedrijven, bedrijfsgroctte 'en be=~

drijfstype in de boelkjaren 1955/56 t/m 1957/58
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1957 nr. 2. Eet ruwvoederonderzoek op de voorbeeldbedrlgven 1n
de boekjaren 1955/56 en 1956/57

1957 nr. 3. Het arbeidseffect en het arbeidsinkomen per volwaar-
dige arbeidskracht op een groep voorbeeldbedrijven
in de gemesngde zandgebieden 1950/51-1955/56

1958 nr. 1. Voorgekomen ziekten en de bevruchtingsresultaten
bij het rundvec op de voorbeeldbedr13ven in de

boekjaren 1955/56 en 1956/57

Overzicht van de verschenen publikaties

De bemesting en de opbrengst van het grasland op de voorbeeldbe~
drijven in 1949
* Landbouwvoorlichting 8-3-19%1, page. 113-123 .

De invloed van de beweidingsmethode op de opbrengst van het grase
land
Landbouwvoorlichting 8«4-1951, pag. 170-171

Het ruwvoederonderzoek op de voorbeeldbedrijven
Landbouwvoorlichting 11-3-1954, pag. 130-134

Het v8drkomen van ziekten en moeilijkheden met het drachtig
worden van het rundvee cop de voorbeeldbedrijven

Tijdschrift voor Diergeneeskunde, deel 80, Jaargang 1955,. af=
levering 23, pag. 1243-1248

De ontwikkeling der voorbeeldbedrijven
Landbouwvoorlichting 13-9~1956, pag. 551-560

De opbrengst van het grasland op de voorbeeldbedrijven
Landbouwvoorlichting 14-5-1957, pag. 498-507

Het voorbeeldbedrijf van de heer A. Xon te Waarder
Publikatie nr. 3 P.A.¥W,, decenmber 1958

Het voorbeeldbedrijf van de heer C, Evers te Oosterhout (N B.)
Publikatie nr. 4 P.AY,., december 1953

Raniscenbeweiding loste bzlofte niet in
Plattelands~Fost 28-4~1960

Tien jaar voorbeeldbedrijven
Publikatie nr. 12 P.A.VW., mei 1960

Financi®le resultaten van .de voorbeeldbedrijven
Plattelands-tFost #7-11-1960



-7%-

De weersomstandigheden en de opbrengst van het grasland op
enkele voorbeeldbedrijven

landbouwvoorlichting nr, 42, december 1960, pag. 701-709

Stikstofbemesting op grasland. Loopt het rendement terug?
Plattelands-Post 9-3-1961

Een grafische bedrijfsvergelijking tussen voorbeeldbedrijven
en L.E.T.-bedrijven in 1957/58; B,E.M. nr. 35 door R. Andringa
en A.H,J., Liberg, ec. drs,

S 2663
875 ex.
Wi/ChdH
11-1-1962



